

**FONDAZIONE "Istituto Tecnologico Superiore per la  
mobilità sostenibile e logistica, per la meccatronica e per i  
servizi alle imprese e agli enti senza fini di lucro (ITS Academy)"**

**siglabile: ITS ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE -  
AEROSPAZIO/MECCATRONICA DEL PIEMONTE**

Sede legale: TORINO - VIA PAOLO BRACCINI N. 11  
Codice Fiscale n. 97734420017

Fondazione riconosciuta  
Iscritta al n. 751 del Registro delle Persone Giuridiche Prefettura di Torino

**RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31.12.2024**

**STATO PATRIMONIALE**

| <u>ATTIVO</u>                                                      | <u>31.12.2024</u> | <u>31.12.2023</u> | <u>Variazione</u> |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTI<br/>ANCORA DOVUTI</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                         |                   |                   |                   |
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>                            |                   |                   |                   |
| 6) immobilizzazioni in corso ed acconti                            | 142.618           | 0                 | 142.618           |
| 7) altre                                                           | 0                 | 0                 | 0                 |
| Spese realizzazione sito Internet                                  | 10.270            | 10.270            | 0                 |
| meno: fondo ammortamento                                           | -10.270           | -10.270           | 0                 |
| <b>Totale Immobilizzazioni Immateriali</b>                         | <b>142.618</b>    | <b>0</b>          | <b>142.618</b>    |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>                             |                   |                   |                   |
| 3) altri beni                                                      | 312.594           | 0                 | 312.594           |
| Macchine ufficio e.e., attrezzature, mobili, ecc.                  | 443.818           | 111.271           | 332.547           |
| meno: fondo ammortamento                                           | -131.224          | -111.271          | -19.953           |
| <b>Totale Immobilizzazioni Materiali</b>                           | <b>312.594</b>    | <b>0</b>          | <b>312.594</b>    |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>                          | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                 | <b>455.212</b>    | <b>0</b>          | <b>455.212</b>    |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                        |                   |                   |                   |
| <b>I - Rimanenze</b>                                               | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>          |

**II - Crediti**

|                                                |                   |           |           |
|------------------------------------------------|-------------------|-----------|-----------|
| 2) crediti per liberalità da ricevere          | <b>12.950.148</b> | 8.625.155 | 4.324.993 |
| importi esigibili entro l'esercizio successivo | <b>12.950.148</b> | 8.625.155 | 4.324.993 |
| importi esigibili oltre l'esercizio successivo | <b>0</b>          | 0         | 0         |
| 5-bis) crediti tributari                       | <b>225</b>        | 656       | -431      |
| importi esigibili entro l'esercizio successivo | <b>225</b>        | 656       | -431      |
| importi esigibili oltre l'esercizio successivo | <b>0</b>          | 0         | 0         |
| 5-quater) crediti verso altri                  | <b>56.530</b>     | 5.982     | 50.548    |
| importi esigibili entro l'esercizio successivo | <b>56.530</b>     | 5.982     | 50.548    |
| importi esigibili oltre l'esercizio successivo | <b>0</b>          | 0         | 0         |
| <b>Totale Crediti</b>                          | <b>13.006.903</b> | 8.631.793 | 4.375.110 |

**IV - Disponibilità liquide**

|                                     |                  |           |           |
|-------------------------------------|------------------|-----------|-----------|
| 1) depositi bancari e postali       | <b>4.033.197</b> | 2.197.139 | 1.836.058 |
| <b>Totale Disponibilità liquide</b> | <b>4.033.197</b> | 2.197.139 | 1.836.058 |

**Totale attivo circolante (C)**

|                   |            |           |
|-------------------|------------|-----------|
| <b>17.040.100</b> | 10.828.932 | 6.211.168 |
|-------------------|------------|-----------|

**D) RATEI E RISCONTI**

|                      |               |        |        |
|----------------------|---------------|--------|--------|
| Risconti attivi      | <b>25.935</b> | 10.578 | 15.357 |
| Risconti pluriennali | <b>0</b>      | 1.236  | -1.236 |

**Totale ratei e risconti (D)**

|               |        |        |
|---------------|--------|--------|
| <b>32.121</b> | 11.814 | 20.307 |
|---------------|--------|--------|

**Totale attivo (A + B + C + D)**

|                   |            |           |
|-------------------|------------|-----------|
| <b>17.527.433</b> | 10.840.746 | 6.686.687 |
|-------------------|------------|-----------|

**CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO**

| <b>Beni di terzi in comodato</b>                             | <b>31.12.2024</b> | 31.12.2023 | Variazione |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|------------|------------|
| ITIS Vallauri - beni attività didattica e sperimentale       | <b>20.000</b>     | 20.000     | 0          |
| Politecnico TO - beni attività didattica e sperimentale      | <b>10.000</b>     | 10.000     | 0          |
| Università Avogadro - beni attività didattica e sperimentale | <b>10.000</b>     | 10.000     | 0          |
| <b>Totale conti d'ordine dell'attivo</b>                     | <b>40.000</b>     | 40.000     | 0          |

**PASSIVO**

| <b>31.12.2024</b> | 31.12.2023 | Variazione |
|-------------------|------------|------------|
|-------------------|------------|------------|

**A) PATRIMONIO NETTO**

|                                                |          |   |   |
|------------------------------------------------|----------|---|---|
| <b>I Patrimonio libero:</b>                    | <b>0</b> | 0 | 0 |
| 1) Risultato gestionale esercizio in corso     | <b>0</b> | 0 | 0 |
| 2) Risultato gestionale da esercizi precedenti | <b>0</b> | 0 | 0 |
| 3) Riserva statutaria                          | <b>0</b> | 0 | 0 |
| 4) Liberalità ricevute                         | <b>0</b> | 0 | 0 |

|                                                               |                   |                |            |
|---------------------------------------------------------------|-------------------|----------------|------------|
| <b>II Fondo di dotazione</b>                                  | <b>109.000</b>    | 109.000        | 0          |
| <b>III Patrimonio vincolato</b>                               | <b>571.979</b>    | <b>571.975</b> | <b>4</b>   |
| 1) Risultato gestionale esercizio in corso                    | 0                 | 0              | 0          |
| 2) Fondi vincolati destinati da terzi                         | 0                 | 0              | 0          |
| 3) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali   | <b>571.976</b>    | 571.976        | 0          |
| 4) Riserva statutaria                                         | 0                 | 0              | 0          |
| 5) Contributi in c/capitale vincolati da terzi                | 0                 | 0              | 0          |
| 6) Liberalità ricevute                                        | 0                 | 0              | 0          |
| 7) Riserve c/arrotondamenti euro                              | 3                 | -1             | 4          |
| <b>Totale patrimonio netto (A)</b>                            | <b>680.979</b>    | 680.975        | 4          |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                            | <b>0</b>          | 0              | 0          |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>  | <b>24.136</b>     | 18.193         | 5.943      |
| <b>D) DEBITI</b>                                              |                   |                |            |
| 6) debiti verso fornitori                                     | <b>3.241.877</b>  | 2.353.970      | 887.907    |
| importi esigibili entro l'esercizio successivo                | <b>3.241.877</b>  | 2.353.970      | 887.907    |
| importi esigibili oltre l'esercizio successivo                | 0                 | 0              | 0          |
| 7) debiti tributari                                           | <b>41.190</b>     | 24.449         | 16.741     |
| importi esigibili entro l'esercizio successivo                | <b>41.190</b>     | 24.449         | 16.741     |
| importi esigibili oltre l'esercizio successivo                | 0                 | 0              | 0          |
| 8) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | <b>47.320</b>     | 28.731         | 18.589     |
| importi esigibili entro l'esercizio successivo                | <b>47.320</b>     | 28.731         | 18.589     |
| importi esigibili oltre l'esercizio successivo                | 0                 | 0              | 0          |
| 12) altri debiti                                              | <b>116.534</b>    | 19.246         | 97.288     |
| importi esigibili entro l'esercizio successivo                | <b>116.534</b>    | 19.246         | 97.288     |
| importi esigibili oltre l'esercizio successivo                | 0                 | 0              | 0          |
| <b>Totale debiti (D)</b>                                      | <b>3.446.921</b>  | 2.426.396      | 1.020.525  |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                                    |                   |                |            |
| Ratei passivi                                                 | <b>2.333</b>      | 0              | 2.333      |
| Risconti passivi                                              | <b>13.373.064</b> | 7.715.182      | 5.657.882  |
| <b>Totale ratei e risconti (E)</b>                            | <b>13.375.397</b> | 7.715.182      | 5.660.215  |
| <b>Totale passivo (A + B + C + D + E)</b>                     | <b>17.527.433</b> | 10.840.746     | 6.686.687  |
| <b><u>CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO</u></b>                      |                   |                |            |
| <b>Comodato beni di terzi alla Fondazione</b>                 | <b>31.12.2024</b> | 31.12.2023     | Variazione |
| Comodanti beni strumentali attività didattica e sperimentale  | <b>40.000</b>     | 40.000         | 0          |
| <b>Totale conti d'ordine del passivo</b>                      | <b>40.000</b>     | 40.000         | 0          |

**RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI**  
**PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024**

| <u>ONERI</u>                                      | <u>2024</u>      | <u>2023</u>      | <u>PROVENTI</u>                                      | <u>2024</u>      | <u>2023</u>      |
|---------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>              |                  |                  | <b>1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>              |                  |                  |
| 1.1) Materie prime                                | 94.893           | 225.199          | 1.1) Da contributi su progetti                       | 3.770.801        | 3.069.485        |
| 1.2) Servizi                                      | 3.061.051        | 2.431.538        | 1.2) Da contratti con enti pubblici                  | 0                | 0                |
| 1.3) Godimento di beni di terzi                   | 70.145           | 97.827           | 1.3) Da Soci e Associati                             | 0                | 0                |
| 1.4) Personale                                    | 141.464          | 207.926          | 1.4) Da non soci                                     | 0                | 0                |
| 1.5) Ammortamenti                                 | 19.953           | 0                | 1.5) Da altre attività                               | 27.482           | 186              |
| 1.6) Oneri diversi di gestione                    | 163.812          | 36.161           |                                                      |                  |                  |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>Totale Oneri da attività tipiche (1)</b>       | <b>3.551.318</b> | <b>2.998.651</b> | <b>Totale Proventi da attività tipiche (1)</b>       | <b>3.798.283</b> | <b>3.069.671</b> |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>         |                  |                  | <b>4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>         |                  |                  |
| 4.1) Su rapporti bancari                          | 2.007            | 195              | 4.1) Da depositi bancari                             | 7.719            | 748              |
| 4.2) Su prestiti                                  | 0                | 0                | 4.2) Da altre attività                               | 0                | 0                |
| 4.3) Da patrimonio edilizio                       | 0                | 0                | 4.3) Da patrimonio edilizio                          | 0                | 0                |
| 4.4) Da altri beni patrimoniali                   | 0                | 0                | 4.4) Da altri beni patrimoniali                      | 0                | 0                |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>Totale Oneri finanziari e patrimoniali (4)</b> | <b>2.007</b>     | <b>195</b>       | <b>Totale Proventi finanziari e patrimoniali (4)</b> | <b>7.719</b>     | <b>748</b>       |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>5) ONERI STRAORDINARI</b>                      |                  |                  | <b>5) PROVENTI STRAORDINARI</b>                      |                  |                  |
| 5.1) Da attività finanziaria                      | 0                | 0                | 5.1) Da attività finanziaria                         | 0                | 0                |
| 5.2) Da attività immobiliari                      | 0                | 0                | 5.2) Da attività immobiliari                         | 0                | 0                |
| 5.3) Da altre attività                            | 0                | 0                | 5.3) Da altre attività                               | 0                | 0                |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>Totale Oneri straordinari (5)</b>              | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>Totale Proventi straordinari (5)</b>              | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>              |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| 6.1) Materie prime                                | 0                | 0                |                                                      |                  |                  |
| 6.2) Servizi                                      | 211.317          | 40.883           |                                                      |                  |                  |
| 6.3) Godimento di beni di terzi                   | 0                | 0                |                                                      |                  |                  |
| 6.4) Personale                                    | 0                | 0                |                                                      |                  |                  |
| 6.5) Ammortamenti                                 | 0                | 0                |                                                      |                  |                  |
| 6.6) Oneri diversi di gestione                    | 5.106            | 702              |                                                      |                  |                  |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>Totale Oneri di supporto generale (6)</b>      | <b>216.423</b>   | <b>41.585</b>    |                                                      |                  |                  |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>7) ALTRI ONERI</b>                             | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>6) ALTRI PROVENTI</b>                             | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>TOTALE ONERI</b>                               | <b>3.769.748</b> | <b>3.040.431</b> | <b>TOTALE PROVENTI</b>                               | <b>3.806.002</b> | <b>3.070.419</b> |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO ANTE IMPOSTE</b>         | <b>36.254</b>    | <b>29.988</b>    |                                                      |                  |                  |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>8) IMPOSTE SUL REDDITO</b>                     |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| 8.1) Imposte correnti dell'esercizio              | 36.254           | 29.988           |                                                      |                  |                  |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO</b>                 | <b>36.254</b>    | <b>29.988</b>    |                                                      |                  |                  |
|                                                   |                  |                  |                                                      |                  |                  |
| <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                   | <b>0</b>         | <b>0</b>         |                                                      |                  |                  |

## **FONDAZIONE**

**"Istituto Tecnologico Superiore per la Mobilità sostenibile e logistica, per la meccatronica e per i servizi alle imprese e agli enti senza scopo di lucro (ITS Academy)"**

**siglabile**

**ITS ACADEMY per la MOBILITA' SOSTENIBILE-  
AEROSPAZIO/MECCATRONICA DEL PIEMONTE**

**Sede Legale: Torino – Via Paolo Braccini n. 17**

**Fondo di dotazione: 109.000,00 euro = i.v.**

**Patrimonio: 250.000,00 euro**

**Codice Fiscale n° 97734420017**

**Iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche presso la  
Prefettura di Torino al n. 751/2011**

### **NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO CONSUNTIVO CHIUSO IL 31/12/2024**

#### **Dati costituzione e modifiche statutarie successive**

La Fondazione denominata “Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – AEROSPAZIO/MECCATRONICA” è stata costituita in data 13 ottobre 2010, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, repertorio n. 27335 raccolta n. 13629, registrato a Torino al n. 6242/1T in data 14/10/2010.

Su richiesta del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca formulata con lettera Prot. n. 1324/A00DGPS dell'8 aprile 2011, la Fondazione ha poi modificato il proprio Statuto in data 23 settembre 2011, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, repertorio n. 28239 raccolta n. 14189, registrato a Torino al n. 22843/1T in data 03/10/2011.

In data 13 dicembre 2011 la Fondazione è stata iscritta al numero 751 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Prefettura di Torino; pertanto, poiché per espressa disposizione dell'articolo 8 dell'atto costitutivo, il primo esercizio della Fondazione è terminato al 31 dicembre 2011 (termine dell'anno in cui è avvenuto il riconoscimento giuridico della Fondazione) l'esercizio 01/01/2024 – 31/12/2024 costituisce il quattordicesimo esercizio di attività della Fondazione.

In data 5 dicembre 2013, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, iscritto al Collegio notarile dei Distretti Riuniti di Torino e Pinerolo, Rep. n. 29663, Raccolta n. 15040, registrato a Torino il 13 dicembre 2013 al n. 20669/1T, la Fondazione ha deliberato l'ingresso dell'Istituto Istruzione Superiore “G. Vallauri” di Fossano con sede in Fossano (CN), Via San Michele n. 68, Codice fiscale 83003390040, in qualità di Fondatore.

In data 8 novembre 2017 l'Istituto Carlo Grassi, ha notificato il recesso dalla Fondazione ITS deliberato dal Consiglio di Istituto. Ai sensi dell'art. 8 dello Statuto della Fondazione, il recesso ha assunto efficacia decorsi diciotto mesi dalla comunicazione e quindi a decorrere dall'8 Maggio 2019.

In data 28 marzo 2019 il Consiglio di Indirizzo ha approvato l'ingresso nella Fondazione dell'Istituto di Istruzione Superiore "Giulio Natta" con sede in Rivoli (TO), Via XX Settembre 14/A, Codice Fiscale 95587300013 in qualità di Fondatore.

La Regione Piemonte, Direzione A15000-Coesione Sociale, Settore A1503A- Formazione Professionale, a riscontro della richiesta protocollo n. 1274 del 24 maggio 2019 relativa al recesso dell'Istituto Tecnico Statale "C. Grassi" da Fondatore e alla necessità di sostituire il medesimo quale riferimento nei confronti del MIUR, ha autorizzato la sostituzione dello stesso a favore dell'Istituto Istruzione Superiore "Giulio Natta".

Con atto a rogito Notaio Remo Maria Morone del 18 luglio 2019, il Consiglio di Indirizzo della Fondazione ha quindi deliberato di dare atto che il soggetto di riferimento nei confronti del MIUR è diventato il Fondatore Istituto Istruzione Superiore "Giulio Natta".

Con Verbale redatto dal Notaio Ettore Morone in data 24 marzo 2022, il Consiglio di Indirizzo, a seguito dell'avvenuto recesso da parte dell'Istituto Tecnico Industriale Statale "Giacomo Fauser" e dell'intervenuta riorganizzazione dell'Unione Industriali Torino, con conseguente subentro della Fondazione AMMA, è stato aggiornato l'elenco dei Soci Fondatori.

Infine, con Verbale di riunione del Consiglio di Indirizzo in data 29 luglio 2024 (atto a rogito Notaio Paolo-Maria Smirne, Repertorio n. 9.779, Raccolta n. 7.056) è stato approvato il nuovo testo di Statuto al fine di adeguarlo alla normativa in tema di istituzione del sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui alla Legge 15 luglio 2022, n. 99, in attuazione della quale è stata emanata una copiosa normativa secondaria, tra cui – ma non solo – il D.M. 4 ottobre 2023 n. 191 in tema di standard minimi per l'accREDITamento e il D.M. 17 maggio 2023, n. 89 contenente in allegato un modello di statuto, a cui la Fondazione si è attenuta.

Alla data odierna, i membri della Fondazione, ripartiti secondo le categorie previste dall'articolo 7 del novellato statuto, sono le seguenti:

Fondatori:

- Istituto Istruzione Superiore "Giulio Natta"
- Istituto Istruzione Superiore "G. Vallauri"
- Unione Industriali Torino
- Polo M.E.S.A.P. della Società "CENTRO SERVIZI INDUSTRIE S.R.L."
- Confindustria Novara Vercelli Valsesia
- Fondazione AMMA
- Leonardo – Società per azioni – Divisione Velivoli
- POLITECNICO DI TORINO
- Città Metropolitana di Torino
- PROVINCIA DI NOVARA
- EN.AIP. PIEMONTE (Ente Acli Istruzione Professionale Piemonte)
- IMMAGINAZIONE E LAVORO SOCIETA' COOPERATIVA
- CNOS-FAP Regione Piemonte
- ASSOCAM SCUOLA CAMERANA
- UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE "AMEDEO AVOGADRO".

Partecipanti:

- Polo M.E.S.A.P. della Società "CENTRO SERVIZI INDUSTRIE S.R.L."

## Natura Giuridica

Gli Istituti Tecnici Superiori ITS, ora denominati Istituti Tecnologici Superiori (ITS *Academy*) dalla [legge n. 99 del 15 luglio 2022](#), sono stati introdotti nell'ordinamento nazionale dal DPCM del 25 gennaio 2008 (in G.U. n. 86 dell'11-4-2008) emanato in attuazione della legge 296/2006 (finanziaria 2007), e rappresentano le chiavi di volta del riorganizzato complesso sistema di istruzione e formazione tecnica superiore, fondato su partecipazione e cooperazione.

Il Sistema di istruzione tecnologica superiore istituito dalla nuova legge pone le basi per ampliare la formazione professionalizzante di tecnici con elevate competenze tecnologiche e tecniche professionali, allo scopo di contribuire in modo sistematico a sostenere le misure per lo sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo, colmando progressivamente la mancata corrispondenza tra la domanda e l'offerta di lavoro, che condiziona lo sviluppo delle imprese, soprattutto piccole e medie, e di assicurare, con continuità, l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in relazione alle aree tecnologiche considerate strategiche nell'ambito delle politiche di sviluppo industriale e tecnologico e di riconversione ecologica.

Gli ITS *Academy* si configurano come “Fondazioni di partecipazione” quale standard nazionale della struttura, con il modello di gestione pubblico-privato di attività *no-profit*. Acquistano la personalità giuridica mediante iscrizione nel registro delle persone giuridiche istituito presso la Prefettura. Il controllo sulla Fondazione è esercitato dal Prefetto, a norma del Codice civile.

La costituzione degli ITS *Academy* rientra nell'ambito dei piani territoriali triennali di programmazione dell'offerta formativa di competenza delle Regioni. Le linee generali di indirizzo dei piani triennali sono proposte dal Comitato Nazionale ITS *Academy*, previsto dalla legge n. 99 e costituito presso il Ministero dell'Istruzione e del merito con Decreto ministeriale n. 87 del 17 maggio 2023.

Lo standard minimo organizzativo della governance delle Fondazioni ITS *Academy* prevede:

- almeno un istituto di scuola secondaria superiore statale o paritario, ubicato nella provincia ove ha sede la fondazione, la cui offerta formativa sia coerente con l'area tecnologica di riferimento dell'ITS *Academy*;
- una struttura formativa accreditata dalla Regione;
- una o più imprese, gruppi, consorzi e reti di imprese del settore produttivo che utilizzano in modo prevalente le tecnologie che caratterizzano l'ITS *Academy*;
- una università, o un'istituzione dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, o un dipartimento universitario o un altro organismo appartenente al sistema universitario della ricerca scientifica e tecnologica ovvero un ente di ricerca, pubblico o privato, o un istituto di ricovero e cura a carattere scientifico o un ente pubblico di ricerca operanti nell'area tecnologica di riferimento dell'ITS *Academy*.

Tutti i soggetti fondatori contribuiscono alla costituzione del patrimonio della fondazione ITS *Academy*, anche attraverso risorse strutturali e strumentali. Sono organi della Fondazione il Presidente, il Consiglio di Amministrazione, l'Assemblea dei partecipanti, il Comitato tecnico scientifico ed il Revisore dei conti. Ciascuna Fondazione provvede a dotarsi di un proprio statuto, redatto sulla base dello schema definito a livello nazionale con il Decreto ministeriale n. 89 del 17 maggio 2023.

## OFFERTA FORMATIVA DEGLI ITS ACADEMY

Fino all’emanazione del relativo Decreto attuativo, disposta dalla legge n. 99/2022, le aree tecnologiche e le figure professionali di riferimento degli ITS *Academy* per la realizzazione dei percorsi formativi sono le seguenti:

Efficienza energetica, Mobilità sostenibile; Nuove tecnologie della vita; Nuove tecnologie per il Made in Italy (articolata in cinque ambiti: Sistema agroalimentare, Sistema casa, Sistema meccanica, Sistema moda, Servizi alle imprese); Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali/Turismo; Tecnologie della informazione e della comunicazione. I bandi per l’iscrizione ai corsi sono pubblicati annualmente dagli ITS *Academy*: accedono ai corsi, a seguito della selezione programmata dalle stesse Fondazioni, i giovani e gli adulti anche occupati in possesso di diploma di istruzione secondaria superiore e coloro che sono in possesso di un diploma quadriennale di istruzione e formazione professionale unitamente ad un certificato di specializzazione tecnica superiore conseguito all’esito di un corso IFTS della durata di almeno 800 ore.

I corsi sono biennali o triennali e sono articolati in semestri:

- i corsi biennali di V livello EQF (quinto livello del Quadro europeo delle qualifiche per l’apprendimento permanente) hanno la durata di quattro semestri con almeno 1.800 ore di formazione. Al termine del corso e previo superamento delle prove e valutazioni finali viene conseguito il “*diploma di specializzazione per le tecnologie applicate*”;
- i corsi triennali di VI livello EQF (sesto livello del Quadro europeo delle qualifiche per l’apprendimento permanente) hanno la durata di sei semestri con almeno 3.000 ore di formazione. Al termine del corso e previo superamento delle prove e valutazioni finali viene conseguito il “*diploma di specializzazione superiore per le tecnologie applicate*”.

Entrambi i diplomi sono rilasciati dal Ministero dell’istruzione e del merito insieme all’“*Europass diploma supplement*”, hanno validità su tutto il territorio nazionale e costituiscono titolo valido per l’accesso ai pubblici concorsi.

Ogni semestre comprende ore di attività teorica, pratica e di laboratorio. L’attività formativa è svolta per almeno il 60 per cento del monte orario complessivo da docenti provenienti dal mondo del lavoro. Gli *stage* aziendali e i tirocini formativi sono obbligatori almeno per il 35 per cento della durata del monte orario complessivo e possono essere svolti anche all’estero. Al termine del corso, gli allievi che vi sono ammessi sostengono le prove di verifica finale delle competenze acquisite.

Le prove sono tre: una prova scritta, una prova teorico pratica ed una prova orale e sono correlate all’area tecnologica, ambito e figura professionale di riferimento del percorso formativo.

La prova scritta consiste in un set di trenta domande a risposta chiusa a scelta multipla, di cui cinque volte a valutare le competenze di lingua straniera.

La prova teorico pratica concerne la trattazione di un problema tecnico scientifico e due quesiti a risposta sintetica.

La prova orale concerne la discussione di un progetto di lavoro – *project work* – sviluppato durante il tirocinio formativo e lo *stage* aziendale svolti all’interno dell’impresa.

Per il superamento delle prove di verifica finale è necessario conseguire almeno il punteggio minimo in ciascuna di esse.



La valutazione delle prove è effettuata dalla Commissione esaminatrice, composta da un docente universitario o docente degli Istituti di Alta formazione artistica musicale e coreutica o ricercatore, con funzione di Presidente, designato dal Ministero dell'istruzione e del merito; un esperto di formazione professionale designato dalla Regione; un docente di discipline tecnico professionali di Istituto di scuola secondaria di secondo grado; due esperti del mondo del lavoro designati dal Comitato tecnico scientifico dell'ITS Academy, uno dei quali abbia svolto funzioni di tutoraggio nel corso di formazione e l'altro individuato nell'ambito dell'area professionale o imprenditoriale di riferimento della Fondazione. Su richiesta degli allievi la Fondazione rilascia la certificazione delle competenze acquisite all'interno dei percorsi, comprese quelle acquisite nelle attività di tirocinio formativo e di stage aziendale, anche in caso di mancato completamento del percorso formativo o di mancato superamento delle prove di verifica finale.

Monitoraggio e valutazione annuale dei percorsi formativi degli ITS Academy  
Ogni anno l'Istituto Nazionale Documentazione Innovazione Ricerca Educativa (INDIRE), su incarico del Ministero dell'Istruzione e del merito, elabora il monitoraggio dei corsi di formazione terziaria professionalizzante realizzati dagli I.T.S. Academy, effettuato ad un anno dal conseguimento del diploma.

I decreti ministeriali adottati in attuazione della legge 15 luglio 2022, n. 99 - *"Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore"* sono i seguenti:

- [Decreto Ministeriale n. 87 del 17 maggio 2023](#) - *Disposizioni in merito alla costituzione e al funzionamento del Comitato Nazionale ITS Academy, nonché definizione dei criteri e modalità di partecipazione dei rappresentanti delle regioni designati dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome*
- [Decreto Ministeriale n. 88 del 17 maggio 2023](#) - *Disposizioni in merito ai criteri e alle modalità per la costituzione e i compensi delle commissioni delle prove di verifica finale delle competenze acquisite da parte di coloro che hanno seguito con profitto i percorsi formativi degli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy); alle indicazioni generali per la verifica finale delle competenze acquisite e per la relativa certificazione, nonché ai modelli di diploma di specializzazione per le tecnologie applicate e il diploma di specializzazione superiore per le tecnologie applicate ai sensi degli articoli 6, comma 2, e 5, comma 2 della legge 15 luglio 2022, n. 99*
- [Decreto Ministeriale n. 89 del 17 maggio 2023](#) - *di definizione dello schema di statuto delle Fondazioni ITS Academy*
- [Decreto Ministeriale n. 191 del 4 ottobre 2023](#) - *Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento e accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) - Individuazione dei requisiti, degli standard minimi per il riconoscimento e accreditamento degli ITS Academy quale condizione per accesso al Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, nonché dei presupposti e delle modalità di revoca accreditamento*
- [Decreto Ministeriale n. 203 del 20 ottobre 2023](#) - *Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure professionali nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi delle competenze tecnologiche e tecnico-professionali - Con il presente Decreto Ministeriale si individuano in relazione ai percorsi formativi di ciascun ITS Academy: a) le aree tecnologiche di riferimento; b) le figure professionali nazionali di riferimento, in relazione a ciascuna area tecnologica e agli eventuali ambiti in cui essa si articola a livello nazionale; c) gli standard minimi delle competenze tecnologiche e*

*tecnico-professionali in relazione a ciascuna figura professionale e agli eventuali profili in cui essa si articola, classificati in termini di macro-competenze in esito; d) i diplomi rilasciati a conclusione dei percorsi formativi.*

- [Decreto Ministeriale n. 217 del 15 novembre 2023](#) - *Definizione dei criteri per autorizzare un ITS Academy ad operare in una o più aree tecnologiche in deroga alle condizioni di cui articolo 3, commi 1 e 5, della legge n. 99\_2022.*
- [Decreto Ministeriale n. 227 del 30 novembre 2023](#) - *Studenti iscritti ai percorsi ITS Academy: definiti criteri e modalità di costituzione dell'Anagrafe nazionale. Il Decreto Ministeriale n. 227 del 30 novembre 2023 definisce in prima attuazione i criteri e le modalità relativi alla costituzione dell'Anagrafe nazionale dell'istruzione riguardante gli studenti iscritti ai percorsi degli ITS Academy e i criteri di adeguamento della Banca Dati Nazionale per il monitoraggio quantitativo e qualitativo del Sistema terziario di istruzione tecnologica.*
- [Decreto Ministeriale n. 228 del 30 novembre 2023](#) - *Decreto recante norme di attuazione articolo 13 comma 2 della Legge 15 luglio 2022 n 99 concernente la definizione degli indicatori di realizzazione e di risultato dei percorsi formativi ITS Academy.*
- [Decreto Ministeriale n. 229 del 30 novembre 2023](#) - *Decreto recante norme di attuazione dell'articolo 13, comma 1, della Legge 15 luglio 2022 n. 99 concernente il nuovo Sistema nazionale di monitoraggio e valutazione del sistema terziario di istruzione tecnologica superiore.*
- [Decreto Ministeriale n. 233 del 1° dicembre 2023](#) - *Nominati i componenti del Comitato Nazionale ITS Academy. Definita la composizione dell'organismo. In allegato, il Decreto Ministeriale n. 233 del 1° dicembre 2023, la trasmissione del Decreto alla Corte dei Conti e la registrazione della Corte dei Conti.*
- [Decreto interministeriale n. 235 del 5 dicembre 2023](#) - *Decreto recante norme di attuazione dell'articolo 13, comma 2, della Legge 15 luglio 2022, n. 99 concernente la definizione degli indicatori di realizzazione e di risultato dei percorsi formativi ITS Academy di sesto livello EQF e delle modalità per il loro periodico aggiornamento.*
- [Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito n. 236 del 6 dicembre 2023](#) - *Disposizioni in merito alla definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione delle risorse del Fondo per l'istruzione tecnologica superiore di cui all' articolo 11, comma 1 della legge 15 luglio 2022 n. 99.*
- [Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito n. 237 del 6 dicembre 2023](#) - *Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito n. 237 del 6.12.2023, recante "Disposizioni in merito alla definizione del programma triennale di utilizzazione delle risorse del Fondo per l'istruzione tecnologica superiore di cui all'articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99"*
- [Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell'università e della ricerca n. 247 del 19 dicembre 2023](#) - *Disposizioni in merito ai criteri e agli standard di organizzazione per la condivisione, tra le fondazioni ITS Academy, le istituzioni universitarie e di alta formazione artistica musicale e coreutica interessate e gli enti di ricerca, delle risorse logistiche umane strumentali e finanziarie ai criteri e alle modalità per i passaggi tra i percorsi formativi degli ITS Academy e i percorsi di laurea a orientamento professionalizzante, e viceversa ai criteri generali*

*per il riconoscimento della validità dei crediti formativi certificati esito dei percorsi di quinto e sesto livello del Quadro europeo per le qualificazioni EQF.*

- [Decreto interministeriale n. 246 del 19 dicembre 2023](#) - *Definizione della tabella di corrispondenza dei titoli di quinto e sesto livello EQF rilasciati a conclusione dei percorsi formativi degli ITS Academy alle classi di concorso per accesso ai concorsi per insegnante tecnico pratico ai sensi articolo 4 comma 10 della Legge 15 luglio 2022 n. 99.*
- [Decreto Ministeriale n. 259 del 30 dicembre 2023](#) - *Riforma del sistema di formazione terziaria (ITS): disposizioni sulla fase transitoria - Pubblicato il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito n. 259 del 30 dicembre 2023 con cui vengono definite le disposizioni in merito alla fase transitoria della durata di tre anni dalla data di entrata in vigore della legge 15 luglio 2022 n. 99.*
- [Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2023](#) - *Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri, DPCM del 29 dicembre 2023, per la definizione delle figure professionali nazionali di riferimento dei nuovi percorsi formativi di sesto livello del Quadro Europeo delle Qualifiche (EQF) degli ITS Academy. Inoltre, definite le tabelle nazionali di corrispondenza con i percorsi di laurea e dell'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica per il riconoscimento dei crediti certificati acquisiti dai diplomati degli ITS Academy a conclusione dei percorsi formativi di differente livello.*
- [Decreto Ministeriale n. 32 del 23 febbraio 2024](#) - *Decreto concernente la disciplina sul trattamento dei dati personali effettuato dal ministero dell'istruzione e del merito e dagli ITS Academy nell'ambito dell'anagrafe nazionale dell'istruzione riguardante gli studenti iscritti ai percorsi degli ITS Academy e della banca dati nazionale per il monitoraggio quantitativo e qualitativo del sistema terziario di istruzione tecnologica.*

## **Modello di governance**

Dal punto di vista strutturale la forma organizzativa dell'ITS è quella della Fondazione di partecipazione, dotata di autonomia statutaria, didattica, di ricerca, organizzativa, amministrativa e finanziaria, che opera nel rispetto degli indirizzi della programmazione regionale e degli standard definiti a livello nazionale

A seguito della Legge di Riforma n. 99/2022, la Fondazione ha operato, come previsto dal D.M. n. 89 del 17/05/2023, l'adeguamento del proprio statuto e operato la semplificazione dei propri Organi, che allo stato attuale, sono i seguenti: il Presidente, il Consiglio di Amministrazione, l'Assemblea dei partecipanti, il Comitato tecnico scientifico ed il Revisore dei conti.

## **Criteri in ordine all'utilizzazione delle risorse economiche assegnate da parte del MIM**

I criteri seguiti per l'utilizzazione delle risorse economiche da parte del MIM sono conformi a quelli stabiliti nell'allegato c) al DPCM del 25 gennaio 2008 istitutivo dei percorsi di istruzione tecnica superiore, articolo 3 "parametri di riferimento per la determinazione dei costi" ed alle disposizioni emanate dalla Regione Piemonte nei relativi bandi attraverso le Unità di Costo Standard (UCS) di cui al Decreto MIUR prot. n. 1284 del 28/11/2017.

A partire dalla annualità 2023/2024, i corsi sono prevalentemente finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-Formazione. Quest'ultimo ha infatti messo a disposizione

le risorse sia per il finanziamento dei corsi, sia per le borse di studio da concedere ad alcuni studenti, sia per attività di formazione dei docenti, oltre alle attività accessorie alla formazione.

L'importo complessivo originariamente deliberato a favore dell'ITS per la Mobilità sostenibile-Aerospazio/Meccatronica è stato pari a € 9.441.195,31.

Contestualmente, con altro decreto a favore dell'ITS per la Mobilità sostenibile-Aerospazio/Meccatronica, sono stati deliberati fondi pari a complessivi € 5.162.771,72 relativi al progetto cosiddetto “PNRR Laboratori” che vengono impiegati per finanziare le infrastrutture hardware e software e gli interventi di carattere edilizio nella nuova sede dei laboratori stessi presso il Centro Pier della Francesca.

Per il dettaglio delle poste movimentate nel corso dell'anno 2024 e il loro confronto con quelle dell'esercizio precedente si rimanda al Rendiconto Consuntivo allegato alla presente Nota Integrativa.

### **Attività svolte**

La Fondazione opera nell'ambito della formazione, nel rispetto della programmazione dell'offerta formativa regionale, assicurando l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in relazione a figure, che rispondano alla domanda proveniente dal mondo del lavoro pubblico e privato in relazione al settore di riferimento sopra indicato; sostiene l'integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro con particolare riferimento ai poli tecnico-professionali di cui all'art. 13, comma 2, della legge n. 40/2007 per diffondere la cultura tecnica e scientifica; sostiene le misure per l'innovazione e il trasferimento tecnologico alle piccole e medie imprese; diffonde la cultura tecnica e scientifica e promuove l'orientamento dei giovani verso le professioni tecniche.

Nel corso del 2024 le attività della Fondazione hanno riguardato:

- **XII programmazione ITS (2022–2024):** lo svolgimento dell'ultima parte della seconda annualità dei percorsi formativi attinenti alla XII programmazione ITS (2022–2024) ed in particolare i corsi denominati “TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI - ADDITIVE MANUFACTURING E PROTOTIPAZIONE” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI - DIGITAL MANUFACTURING” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - SISTEMI INTEGRATI E TESTING PER SPAZIO” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - INDUSTRY 4.0 E ROBOTICA” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - AERONAUTICA E INDUSTRIA” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - E-MOBILITY” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER IL MARKETING E L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE - TECNICO COMMERCIALE” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITÀ E LE INFRASTRUTTURE LOGISTICHE - IL TRASPORTO E LA LOGISTICA SOSTENIBILI” (NO).
- **XII programmazione ITS (2022–2024):** gli esami della XII Programmazione che è terminata a Luglio 2024 ed ha visto nuovamente la gestione di stages ed AAF coordinata su tutto il territorio Regionale indipendentemente dalla sede di svolgimento del corso. La XII programmazione, seconda annualità, è stata resocontata alla Regione Piemonte come

previsto dalla normativa vigente e le poste accantonate in bilancio sono state riconciliate con i verbali dei controlli eseguiti da parte della Regione Piemonte.

- **XIII programmazione ITS (2023–2025):** la fine della prima annualità nell'estate 2024 e l'inizio della seconda annualità dei percorsi formativi attinenti alla XII programmazione ITS (2023–2025) ed in particolare i “TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI - ADDITIVE MANUFACTURING E PROTOTIPAZIONE” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI - DIGITAL MANUFACTURING” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - AERONAUTICA E INDUSTRIA” (TO) e “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - AUTOMAZIONE INDUSTRIALE E ROBOTICA” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - E-MOBILITY (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - SISTEMI INTEGRATI E TESTING PER SPAZIO” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE E MANUTENZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO E/O RELATIVE INFRASTRUTTURE - MANUTENZIONE AERONAUTICA” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - EMBEDDED SYSTEM E AI PER L'AUTOMAZIONE” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER IL MARKETING E L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE - TECNICO COMMERCIALE” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITÀ E LE INFRASTRUTTURE LOGISTICHE - EXPORT E SMART SUSTAINABLE MOBILITY” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITÀ E LE INFRASTRUTTURE LOGISTICHE - LOGISTICA INDUSTRIALE E INTEGRATA” (NO). La prima annualità della XIII programmazione è terminata nell'estate 2024 e la seconda annualità della stessa programmazione è iniziata a Settembre 2024 e le poste accantonate in bilancio sono state riconciliate con i budget preventivi approvati dal Consiglio di Amministrazione.
- **XIV programmazione ITS (2024–2026):** l'inizio della prima annualità della XIV programmazione ITS ed, in particolare, dei percorsi denominati “TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI - ADDITIVE MANUFACTURING E PROTOTIPAZIONE” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI - DIGITAL MANUFACTURING” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - AERONAUTICA E INDUSTRIA” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - AUTOMAZIONE INDUSTRIALE E ROBOTICA” edizione 1 (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - AUTOMAZIONE INDUSTRIALE E ROBOTICA” edizione 2 (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - E-MOBILITY (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - SISTEMI INTEGRATI E TESTING PER SPAZIO” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE E MANUTENZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO E/O RELATIVE INFRASTRUTTURE - MANUTENZIONE AERONAUTICA” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - EMBEDDED SYSTEM E AI PER L'AUTOMAZIONE” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER IL MARKETING E L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE - TECNICO COMMERCIALE”

(TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITÀ E LE INFRASTRUTTURE LOGISTICHE - EXPORT E SMART SUSTAINABLE MOBILITY“ (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E LA ROBOTICA INDUSTRIALE - INDUSTRY 4.0 E ROBOTICA” (NO). La prima annualità della XIV Programmazione è iniziata alla fine di Ottobre 2024 (a Novembre per il corso di Borgomanero).

- **ITS 4.0 - 2024:** l'iniziativa ITS 4.0 - 2024 ha visto la realizzazione di un progetto in ambito Spazio che ha previsto un processo di training ‘strutturato’ ad una interfaccia esistente AI, della quale è stata testata la capacità di comprensione ed elaborazione dei dati da questa raccolti per comprenderne il potenziale come eventuale supporto emotivo (e non solo tecnico) ad astronauti coinvolti in missioni di lunga durata nello spazio profondo. Il progetto ha visto la collaborazione di numerosi astronauti e tecnici specializzati delle aziende spaziali italiane.
- **Moduli Didattici Tecnologici:** la realizzazione di diversi moduli didattici tecnologici e laboratori esperienziali basati sulle tecnologie abilitanti del paradigma di Impresa 4.0. In particolare, è stata ulteriormente integrata, con il supporto di SIEMENS e TELMOTOR, la consolidata metodologia SPIM – SVILUPPO PROGETTAZIONE IMPIANTI MECCATRONICI, con focus sul Digital Twin e l'integrazione di tutti i dati legati ad un processo o ad un prodotto per avvalorare ulteriormente il percorso di CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE ‘MECCATRONICHE’ acquisite sul campo e riconosciute come valore aggiunto dalle aziende nelle quali i nostri studenti saranno inseriti.
- **Laboratori Aziendali:** la realizzazione di numerose iniziative didattico-laboratoriali con le aziende in ambito meccatronico, meccanico, additive manufacturing polimeri e metallo, aerospaziali e della mobilità sostenibile:
  - progettazione e realizzazione di particolari in ambito Aerospace e della Mobilità elettrica mediante l'utilizzo di diverse tipologie di tecnologie additive metallo e polimeri con il supporto dell'azienda NIRI ed ELLENA;
  - elaborazione dei cicli di lavoro per la fabbricazione di cablaggi sistemi velivolo, la loro installazione sui ‘major components’ del velivolo e relativo testing (prove di continuità e di isolamento, procedure di prova funzionale) con Leonardo Divisione Velivoli ed Aviatech;
  - progettazione, ottimizzazione topologica e realizzazione di una pedaliera racing che unisce concetti di reverse, progettazione meccanica, additive e post processing/lavorazioni meccaniche e che verrà inserita nel simulatore racing in fase di sviluppo.
  - progettazione di un sistema di leverage ingegnerizzato finalizzato alla realizzazione in Additive Manufacturing, presso i laboratori della Fondazione e con il supporto dell'azienda NIRI, utilizzando diversi materiali metallici (acciaio, bronzo-lega di rame) e polimerici;
  - definizione, dimensionamento, progettazione e collaudo di un sistema a Fuel Cell a idrogeno per la propulsione di un piccolo veicolo elettrico, con il supporto di BEOND e ENDURANCE.
  - realizzazione del Progetto “ROAD TO 2025 EVENT”, che si è concretizzata in numerose esercitazioni e presentazioni pubbliche di soluzioni integrate, elaborate e svolte dagli studenti che, partendo dalle tematiche della Mobilità per i grandi eventi, ne hanno esplorato gli impatti su quella territoriale, e le ripercussioni sui flussi di

merci. L'azienda CITEC, specializzata nella Mobilità delle persone ha supportato tutto il percorso didattico.

- integrazione AR ai processi di manutenzione di impianti meccatronici per il supporto da remoto di operazioni complesse, con il supporto di THALES ALENIA SPACE;
  - sviluppo, collaudo ed integrazione di vari sottosistemi di un CubeSat (EPS, ADCS “didattico”, TT&C, Sottosistema termomeccanico) con il supporto di TYVAK INTERNATIONAL e VOYAGERS.
- **Promozione e Orientamento:** una massiccia e capillare diffusione della conoscenza del mondo degli ITS attuata con una forte campagna mediatica basata su riviste, azioni di orientamento nei principali istituti tecnici ed economici della Regione Piemonte, open house ed azioni di orientamento mirate per le scuole superiori. L'attività di promozione e orientamento ai percorsi della Fondazione è stata inoltre supportata da un programma mirato realizzato con il supporto della Regione Piemonte che ha previsto uscite programmate sulle principali testate giornalistiche, eventi di presentazione del Sistema ITS Piemonte, workshop presso le scuole. Nell'ambito delle attività di orientamento su territorio locale e nazionale, sono state organizzate, nel periodo settembre, ottobre, novembre 2024, numerosi interventi strutturati presso eventi anche nazionali, interamente dedicati alla promozione e all'orientamento al sistema ITS Piemonte indirizzate in particolare a studentesse e studenti delle classi quarte e quinte degli Istituti Secondari Superiori, ai soggetti attivi all'interno delle istituzioni scolastiche per l'orientamento post-diploma, ai dirigenti scolastici, docenti, orientatori, Operatori dei CPI ed Informagiovani. Stand per ogni singola Fondazione con personalizzazione e identificazione settore, Workshop interattivi con docenti, aziende e studenti, desk informativi e laboratori con i ragazzi e i genitori hanno permesso di attuare momenti di orientamento puntuali e strutturati. Tutte le iniziative realizzate, unite ad una razionalizzazione e miglioramento delle procedure di selezione, hanno portato ad un notevole bacino di segnalazioni di interesse e preiscrizioni, da parte di candidati di indubbio valore, dal quale sono stati selezionati gli allievi della XIV Programmazione.
- la partecipazione diretta, con stand personalizzato e la partecipazione di studenti dei corsi e aziende partner come testimonial, a numerosissimi eventi, fiere, saloni tecnologici in tutta Italia: Saloni dell'Orientamento a Genova, Bari e ad Aosta, Didacta a Firenze, Job Orienta e Let Expo a Verona.
- **Graduatoria Nazionale degli ITS (INDIRE):** nel gennaio 2024 sono stati monitorati e valutati da Indire, al fine di definire l'attribuzione di Premialità di natura finanziaria, i percorsi formativi delle Fondazioni ITS nazionali conclusi da almeno un anno alla data del 31 dicembre 2022. Il corso TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - MECCATRONICA PER L'AEROSPAZIO di TORINO (biennio 2020-2022) è risultato 1° nella graduatoria assoluta nazionale su 349 percorsi monitorati ed un indice di efficacia di 100; il corso TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI - ADDITIVE MANUFACTURING E PROTOTIPAZIONE (biennio 2020-2022) è risultato 2° nella graduatoria assoluta nazionale su 349 percorsi monitorati ed un indice di efficacia di 99,44; il corso TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI - MECCATRONICA PER L'INDUSTRIA (biennio 2020-2022) è risultato 3° nella graduatoria assoluta nazionale su 349 percorsi monitorati ed un indice di efficacia di 98,60.

- **Premio Eccellenza Duale 2024:** 3° posto a livello nazionale, categoria ITS, con il progetto “The Future is made” - Ambito Meccatronica Automazione, realizzato con l’azienda GROB SPA.

- **AVVISO PUBBLICO AAF:** la Fondazione ha aderito all’Avviso Pubblico ‘Apprendistato Alta Formazione e Ricerca 2022-2024’, approvato con Determinazione n. 114 del 3 marzo 2022, e successivamente prorogato con con ATTO DD 807/A1503B/2024 DEL 24/12/2024 - Avviso Pubblico ‘Apprendistato Alta Formazione e Ricerca 2022-2026’, che prevede la concessione di contributi ex art. 12 della Legge 241/1990 per la realizzazione, nell’ambito del contratto di apprendistato di alta formazione e di ricerca di cui all’art. 45 del D.Lgs. 81/2015, di percorsi di Apprendistato Alta Formazione anche per la categoria *Diploma di Istruzione Tecnica Superiore - ITS (Livello 5 EQF)*;

La calendarizzazione delle attività e dell’operatività svolte dalla Fondazione relativamente a quanto previsto dalla Proroga dell’Avviso Pubblico ‘Apprendistato Alta Formazione e Ricerca 2022-2026’ per gli studenti iscritti al Biennio 2022-2024, XIII Programmazione, si realizza nel periodo a cavallo fra l’AF 2024 e l’AF 2025 poiché tali attività si svolgono, per la prima parte, nel periodo febbraio - luglio 2024 e per la seconda parte, nel periodo settembre 2024-agosto 2024.

La nostra Fondazione ha presentato istanza di finanziamento per 190 studenti.

Nel dettaglio delle tempistiche, relativamente a quanto sopra detto, si specifica quanto segue:

#### **Tempistiche delle Autorizzazioni ricevute dalla Regione Piemonte**

- **03/05/2022**, con Determinazione n. 218 è stata approvata la domanda di inserimento nella Vetrina Regione Piemonte predisposta specificatamente per l’Avviso Pubblico 2022-2024;
- **08/11/2022**, Presentazione alla Regione Piemonte della Domanda di contributi per l’attivazione di Percorsi Individuali riferibili all’Avviso pubblico 2022-2024;
- **22/12/2022**, con Determinazione n. 768, approvazione ed autorizzazione delle attività presentate nell’ambito dell’Avviso pubblico 2022-2024;
- **25/01/2023** Avvio telematico e registrazione sulla piattaforma regionale *Gelscr*, delle attività di co-progettazione e coordinamento scientifico.
- **24/12/2024** Proroga Avviso Pubblico con ATTO DD 807/A1503B/2024 DEL 24/12/2024: estensione della durata fino al 31/12/2026 e adeguamento dell’Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81 (D.D. n. 114 del 03/03/2022 e D.D. n. 451 del 17/08/2022).
- **12/02/2025**, Presentazione alla Regione Piemonte della Domanda di contributi per l’attivazione di Percorsi Individuali riferibili all’Avviso pubblico 2022-2026;
- **03/04/2025**, con Determinazione n. 171 del 03/04/2025, approvazione ed autorizzazione delle attività formative presentate nell’ambito dell’Avviso pubblico 2022-2026.

#### **Tempistiche delle Attività svolte dalla Fondazione**

##### **periodo febbraio- luglio 2024**

- mappatura delle aziende del territorio interessate all’inserimento in AAF del profilo di Tecnico Superiore;



- focus informativi alle aziende sull'Apprendistato Alta Formazione;
- career days presso la sede della Fondazione, per l'incontro degli studenti con le aziende;
- matching finale Azienda/Studente;
- co-progettazione dei percorsi con l'azienda;
- redazione del Protocollo e del Piano Formativo Individuale;
- procedure di inserimento definitivo in azienda.

#### **periodo settembre 2024 - agosto 2025**

- avvio monitoraggio studenti (operatività e documentazione) inseriti in modalità Apprendistato Alta Formazione nelle aziende;
- attività del coordinatore scientifico (monitoraggio dello stato di avanzamento dell'Apprendistato per garantire il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano Formativo Individuale, supporto al tutor aziendale, predisposizione strumenti per la valutazione dell'attività formativa svolta presso il datore di lavoro);
- chiusura documentale e telematica degli Apprendistati Alta formazione attivati.

#### **FAD e Protocollo COVID**

Le lezioni della prima annualità iniziata a novembre 2024 e quelle delle seconde annualità, si sono svolte in presenza con la possibilità, come previsto dalle disposizioni ministeriali e regionali, di attivare lezioni in FAD sincrona per tutta la classe o per i casi di dichiarato COVID, utilizzando la piattaforma Moodle della Fondazione e la piattaforma BBB, strutturata ed organizzata con ambienti virtuali di apprendimento che sono risultati molto efficaci, già durante il primo lockdown, e che prevedono la fruizione di contenuti testuali (file pdf o simili) anche attraverso link ad altre origini dati; fruizione di contenuti audio/video tradizionali o interattivi; consegna e realizzazione di compiti ed esercizi.

Da rilevare positivamente che la frequenza ai corsi è stata anche per il 2024, notevole; infatti, quasi tutti i corsi della XII e XIII programmazione non hanno registrato abbandoni considerevoli e la frequenza è stata superiore all'80% che è il limite inferiore richiesto dal Ministero.

#### **Criteri di formazione del Rendiconto**

Il Rendiconto è stato predisposto adottando quale forma espositiva quella prevista per gli enti non profit ed è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto della gestione, corredati dalla presente Nota Integrativa.

#### **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili fornite dall'Agenzia per le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale, del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dell'Organismo Italiano di contabilità e approvate nel maggio 2011. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

In particolare, la valutazione delle attività e delle passività è stata effettuata nella prospettiva della continuità dell'attività della Fondazione, utilizzando i criteri generali della prudenza e della competenza economica e tenendo conto della funzione economica di ciascun elemento dell'attivo e del passivo.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

**Immobilizzazioni immateriali:** Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Le immobilizzazioni in corso e gli acconti non vengono ammortizzati.

**Immobilizzazioni materiali:** I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Le quote di ammortamento sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché della residua possibilità di utilizzazione, criterio ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio:

- Attrezzature e impianti didattici: 12%
- Macchine ufficio: 20%
- Mobili e arredi: 12%

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

**Crediti:** sono iscritti al loro valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzazione.

**Disponibilità liquide:** sono esposte al loro valore nominale, debitamente riconciliato con le risultanze degli estratti conto bancari.

**Fondo TFR:** rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto di eventuali acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Debiti:** sono iscritti al loro valore nominale;

**Ratei e Risconti:** il loro importo è stato determinato in base al criterio della competenza temporale.

**Proventi e oneri:** sono determinati in base al principio della competenza economica.

**Contributi pubblici:** i contributi stanziati dalla Regione Piemonte e dal MIM sono stati iscritti tra i proventi per la quota utile alla copertura delle spese sostenute per le attività

corsi svolte nel corso dell'esercizio. Le quote residue dei contributi MIM e della Regione Piemonte sono state riportate al futuro mediante la tecnica dei risconti passivi.

I contributi attesi per i percorsi formativi svolti e in corso di svolgimento al termine dell'esercizio sono stati ri-parametrati in base alle migliori stime del numero di allievi a valore atteso disponibile alla data di stesura della presente Relazione.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali e immateriali - in particolare quelli previsti dal progetto "Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy" del PNRR - è avvenuta con il metodo indiretto, per cui sono stati imputati al conto economico, da un lato gli ammortamenti calcolati sul costo lordo delle immobilizzazioni, dall'altro la quota di contributo di competenza dell'esercizio (pari alla quota di ammortamento). I contributi sono stati imputati alla voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

### Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

#### Immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni e ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

|                                          | Immobilizzazioni<br>immateriali | Immobilizzazioni<br>materiali | Immobilizzazioni<br>finanziarie | Totale<br>immobilizzazioni |
|------------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>        |                                 |                               |                                 |                            |
| <b>Costo</b>                             | 10.270                          | 111.271                       | 0                               | 121.541                    |
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b> | 10.270                          | 111.271                       |                                 | 121.541                    |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>         |                                 |                               |                                 |                            |
| <b>Incrementi per acquisizioni</b>       | 142.618                         | 332.547                       | 0                               | 475.165                    |
| <b>Ammortamento dell'esercizio</b>       | 0                               | 19.953                        |                                 | 19.953                     |
| <b>Totale variazioni</b>                 | 142.618                         | 312.594                       | 0                               | 455.212                    |
| <b>Valore di fine esercizio</b>          |                                 |                               |                                 |                            |
| <b>Costo</b>                             | 152.888                         | 443.818                       | 0                               | 596.706                    |
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b> | 10.270                          | 131.224                       |                                 | 141.494                    |
| <b>Valore di bilancio</b>                | 142.618                         | 312.594                       | 0                               | 455.212                    |

## Commento

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate da:

- spese sostenute nel corso degli anni per la realizzazione del sito web tutt'ora in uso (per un importo lordo di € 10.270), ma già totalmente ammortizzate; il loro valore netto contabile risulta quindi pari a zero;
- immobilizzazioni immateriali in corso e acconti per € 142.618: ricomprendono le spese sostenute sino al 31/12/2024 per gli interventi di carattere edilizio strettamente necessari e funzionali alla realizzazione dei laboratori, di progettazione e tecnico-operative per la ristrutturazione dell'immobile presso il complesso denominato "Piero della Francesca" in Torino adibito a laboratorio.

Le immobilizzazioni materiali sono rappresentate da:

- computers, mobili e attrezzature acquistati negli esercizi 2018, 2019 e 2022; per il loro acquisto sono stati utilizzati i fondi residui delle precedenti programmazioni, in conformità alle indicazioni fornite a suo tempo dal M.I.U.R.; ammontano complessivamente a € 111.271 lordi e sono state totalmente ammortizzate nei rispettivi esercizi di acquisizione; il loro valore netto contabile risulta quindi pari a zero;
- attrezzature e arredi tecnici innovativi per i laboratori 4.0, per un costo complessivo lordo di € 332.547, ammortizzati nell'esercizio per € 19.953 e un conseguente valore netto, al termine dell'esercizio di € 312.594.

Come sopra precisato, l'adeguamento degli spazi laboratoriali e le attrezzature e gli impianti acquistati nel corso dell'esercizio finanziati dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza c.d. "Laboratori" vengono ammortizzati lungo la durata della vita utile stimata. Per le migliorie su beni di terzi condotti in locazione, una volta completati i lavori di ristrutturazione, si procederà all'ammortamento in relazione alla durata residua del contratto di locazione (stipulato nel 2024, per la durata di 9 anni), mentre per le attrezzature e gli arredi tecnici l'aliquota utilizzata è stata pari al 12% (ridotta al 50% nel primo esercizio di acquisizione). Conseguentemente, la competenza dei contributi espressamente stanziati e spettanti per il "Potenziamento dei Laboratori degli ITS Academy" dal PNRR sono stati e verranno imputati a conto economico proporzionalmente alla durata del processo di ammortamento. In altri termini, per quanto riguarda la quota finanziata di detti investimenti, l'ammortamento rilevato tra i costi viene totalmente bilanciato dai ricavi per contributi rilevati e destinati alla loro copertura.

## Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del Codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

### Informazioni sulle voci dell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle altre voci di bilancio, nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza delle stesse.

| Crediti                                             | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-----------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Crediti per liberalità da ricevere                  | 8.625.155                  | 4.324.993                 | 12.950.148               |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante   | 656                        | (431)                     | 225                      |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 5.982                      | 50.548                    | 56.530                   |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante      | 8.631.793                  | 4.375.110                 | 13.006.903               |

### Commento

I Crediti dell'attivo circolante sono pari complessivamente a € 13.006.903 (€ 8.631.793 al 31/12/2023) e sono composti da:

- contributi da ricevere da parte del Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito della Missione 4, Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" sia per quanto riguarda il potenziamento dell'offerta formativa (pari a € 6.608.837) sia per il potenziamento dei laboratori (per € 3.613.940); da contributi da ricevere, a fronte di note debito emesse o da emettere (prevalentemente nei confronti della Regione Piemonte) per l'attività formativa per complessivi € 2.727.371;
- crediti tributari per € 225 (€ 656 al 31/12/2023) rappresentati da versamenti eccedenti di ritenute;
- crediti verso altri per € 56.530 (depositi cauzionali, anticipi a fornitori, interessi attivi da liquidare, ecc.) come meglio dettagliati nel prospetto allegato alla presente Nota Integrativa.

Disponibilità liquide: sono rappresentate sia da giacenze libere su conti correnti bancari (per complessivi € 930.714 al 31/12/2024) sia da fondi investiti e vincolati in "time deposit" presso due istituti di credito (per complessivi € 3.100.000) sia dall'importo caricato su una carta prepagata (per € 2.483).

| Disponibilità Liquide        | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali   | 2.197.139                  | 1.836.058                 | 4.033.197                |
| Totale disponibilità liquide | 2.197.139                  | 1.836.058                 | 4.033.197                |

### Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

I ratei e risconti attivi sono pari a € 32.121 (€ 11.814 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| Ratei e risconti               | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei attivi                   | 0                          | 6.186                     | 6.186                    |
| Risconti attivi                | 11.814                     | 14.121                    | 25.935                   |
| Totale ratei e risconti attivi | 11.814                     | 20.307                    | 32.121                   |

### Commento

Ratei attivi: sono relativi a interessi attivi in corso di maturazione su "Time Deposit" presso Banca Prossima e Banca Alpi Marittime.

Risconti attivi: si riferiscono a polizze assicurative e fidejussioni per € 2.989, a licenze d'uso per € 12.430, a spese di riscaldamento per € 7.117, manutenzioni per € 2.782 e altri costi per € 617.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### Composizione e analisi delle variazioni del Patrimonio netto

| PATRIMONIO NETTO                                                | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione                                              | 109.000                    | 0                         | 109.000                  |
| Patrimonio vincolato (per decisione degli Organi istituzionali) | 571.976                    | 0                         | 571.976                  |
| Riserva c/arrotondamento in €                                   | -1                         | 4                         | 3                        |
| Totale Patrimonio Netto                                         | 680.975                    | 4                         | 680.979                  |

### Commento

Fondo di dotazione: è pari a € 109.000 e non presenta variazioni rispetto all'esercizio precedente.

È composto dai conferimenti effettuati all'atto di costituzione ed in sede di adesione successiva. Si tratta di un fondo indisponibile, a garanzia del riconoscimento della personalità giuridica. Ai sensi dell'art. 6 dello Statuto è vietata la distribuzione di utili o avanzi di gestione nonché di fondi e riserve durante la vita della Fondazione, se la destinazione o la distribuzione non siano imposte per legge.

Patrimonio vincolato: è composto da riserve per avanzi programmazioni precedenti per € 571.976. Non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio.

Come attestato nella delibera che ha adottato il nuovo testo di Statuto in data 29 luglio 2024, la Fondazione è attiva in tre aree tecnologiche (mobilità sostenibile e logistica, mecatronica e servizi alle imprese e agli enti senza fini di lucro) e, inoltre, attiva nel territorio di riferimento altri percorsi di formazione nell'ambito delle attività strumentali, accessorie e connesse di cui all'art. 3 dello Statuto; pertanto, il patrimonio netto può essere inferiore ad € 250.000.

Si precisa che, ai sensi dello statuto, il patrimonio della Fondazione è composto:

- a) dal fondo di dotazione costituito dai conferimenti - in proprietà, uso o possesso a qualsiasi titolo di denaro o beni mobili e immobili, o altre utilità impiegabili per il perseguimento degli scopi, effettuati all'atto della costituzione ovvero successivamente dai Fondatori e dai Partecipanti;
- b) dai beni mobili e immobili che pervengono a qualsiasi titolo alla Fondazione;
- c) dalle donazioni, dai lasciti, dai legati e dagli altri atti di liberalità disposti da enti o da persone fisiche con espressa destinazione all'incremento del patrimonio;
- d) da contributi attribuiti al patrimonio dall'Unione europea, dallo Stato, da Enti territoriali o da altri Enti pubblici.

### Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

| Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | Movimentazione nel corso dell'esercizio |
|----------------------------------------------------|-----------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio                         | 18.193                                  |
| Variazioni nell'esercizio                          |                                         |
| Incremento                                         | 5.943                                   |
| Totale variazioni                                  | 5.943                                   |
| Valore di fine esercizio                           | 24.136                                  |

L'incremento del Fondo TFR è dovuto unicamente all'accantonamento della quota maturata nell'esercizio, in quanto

non si sono verificati utilizzi.

## Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del Codice civile.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del Codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

| Debiti                                                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso fornitori                                     | 2.353.970                  | 887.907                   | 3.241.877                | 3.241.877                        |
| Debiti tributari                                           | 24.449                     | 16.741                    | 41.190                   | 41.190                           |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 28.731                     | 18.589                    | 47.320                   | 47.320                           |
| Altri debiti                                               | 19.246                     | 97.288                    | 116.534                  | 116.534                          |
| Totale debiti                                              | 2.426.396                  | 1.020.525                 | 3.446.921                | 3.446.921                        |

## Commento

Debiti verso fornitori: detta voce del Passivo è pari a € 3.241.877 (€ 2.353.970 al 31/12/2023) ed è composta per € 468.093 per fatture ricevute da Soci Fondatori, per € 1.935.498 per fatture da ricevere da Soci Fondatori, per € 443.931 per fatture ricevute da terzi e per € 586.709 per fatture da ricevere da terzi, al netto di note credito da ricevere per € 192.354.

Debiti tributari: sono pari ad € 41.190 (€ 24.449 al 31/12/2023) e sono composti da € 6.266 per saldo IRAP dell'esercizio, per € 11.529 per ritenute d'acconto su lavoro autonomo, per € 22.363 per ritenute su lavoro dipendente e da € 32 per il saldo dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale: sono pari a € 47.320 (€ 28.731 al 31/12/2023) e sono composti per € 5.299 da debiti verso INPS dipendenti per retribuzioni del mese di dicembre e € 5.046 per contributi su ferie e permessi di competenza, per € 27.030 da debiti verso INPS gestione separata (per compensi di competenza dei collaboratori coordinati), per € 2.166 verso INPS per quota calcolata sullo sfioramento dei compensi a collaboratori occasionali, per € 39 verso Metasalute e per € 7.740 verso INAIL.

Altri debiti: sono pari a € 116.534 (€ 19.46 al 31/12/2023) e sono rappresentati da € 1.235 per partite passive da liquidare (spese e imposta di bollo su conti correnti bancari liquidati nell'anno successivo), per € 60.781 per debiti correnti e € 17.181 per debiti differiti vs. dipendenti e collaboratori, per € 33.925 per depositi cauzionali ricevuti, per € 1.659 per rimborsi spese e per € 1.753 per altri debiti.

## Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

| Ratei e risconti passivi               | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi                          | 0                          | 2.333                     | 2.333                    |
| Risconti passivi                       | 7.715.182                  | 5.657.882                 | 13.373.064               |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | <b>7.715.182</b>           | <b>5.660.215</b>          | <b>13.375.397</b>        |

### Commento

Ratei passivi: ammontano a € 2.333 e sono rappresentati da ritenute su interessi attivi bancari in corso di maturazione (per € 1.608), conguagli assicurativi (per € 612) e spese telefoniche (per € 113).

Risconti passivi: si riferiscono a contributi di competenza di prossimi esercizi di cui da Regione Piemonte per € 1.002.580, da ex MIUR per € 152.635, dal MIM per il PNRR formazione per € 6.955.924 e per il PNRR Laboratori per € 5.109.256, contributi ERASMUS per € 102.669 e altri contributi (GE Aerospace) per € 50.000.

## Nota integrativa, conto economico

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: tipica e finanziaria.

Costi e ricavi sono distinti in contabilità analitica a livello di singola attività corsuale in modo da poter monitorare lo stato di avanzamento delle attività svolte su percorsi formativi ancora in corso con evidenza contabile delle stesse in modo più funzionale da parte dei Direttori dei Corsi.

A decorrere dall'esercizio 2016 i centri di costo delle attività formative accolgono soltanto i costi diretti del corso mentre i costi indiretti e non rendicontabili dell'esercizio sono stati tutti iscritti in un unico centro di costo. Nell'esercizio 2023 è stato inoltre creato un centro di costo specifico per le spese relative al potenziamento dei Laboratori del Centro Pier della Francesca.

### Componenti positivi

#### Proventi da attività tipiche

I proventi iscritti in bilancio sono rilevati con il criterio di competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione.



|                                                               | Periodo          | Periodo    |            |
|---------------------------------------------------------------|------------------|------------|------------|
| PROVENTI                                                      | 01.01.2024       | 01.01.2023 | Variazioni |
|                                                               | 31.12.2024       | 31.12.2023 |            |
| <b>1) Proventi da attività tipiche</b>                        |                  |            |            |
| 1.1) Da contributi su progetti                                | <b>3.770.801</b> | 3.069.485  | 701.316    |
| - contributi da Regione Piemonte                              | 1.162.093        | 1.732.486  | -570.393   |
| - contributi da MIUR                                          | 565.322          | 848.449    | -283.127   |
| - contributi da PNRR                                          | 1.975.711        | 474.982    | 1.500.729  |
| - contributi da PNRR laboratori                               | 23.101           | 0          | 23.101     |
| - contributi da PNRR laboratori per cespiti                   | 19.953           | 0          | 19.953     |
| - contributi da altri (Erasmus+, APA Formazione, Skillab Srl) | 24.621           | 13.568     | 11.053     |
| 1.5) Da altre attività                                        | <b>27.482</b>    | 186        | 27.296     |
| - sopravvenienze attive                                       | 27.478           | 178        | 27.300     |
| - arrotondamenti attivi                                       | 4                | 8          | -4         |
| Totale proventi da attività tipiche                           | <b>3.798.283</b> | 3.069.671  | 728.612    |

### Componenti negativi

#### Costi

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

|                                             | Periodo          | Periodo    |            |
|---------------------------------------------|------------------|------------|------------|
| ONERI                                       | 01.01.2024       | 01.01.2023 | Variazioni |
|                                             | 31.12.2024       | 31.12.2023 |            |
| <b>1) Oneri da attività tipiche</b>         |                  |            |            |
| 1.1) Materie prime                          | <b>94.893</b>    | 225.199    | -130.306   |
| - materiale didattico e di consumo          | 94.454           | 225.199    | -130.745   |
| - beni strumentali inf. € 516,46            | 439              | 0          | 439        |
| 1.2) Servizi                                | <b>3.061.051</b> | 2.431.538  | 629.513    |
| Preparazione                                |                  |            |            |
| - analisi dei fabbisogni corsi              | 21.474           | 21.943     | -469       |
| - ideazione e progettazione corsi           | 20.723           | 27.483     | -6.760     |
| - pubblicizzazione e promozione dei corsi   | 35.768           | 34.717     | 1.051      |
| - selezione e orientamento dei partecipanti | 93.602           | 127.541    | -33.939    |
| - formazione personale docente              | 2.020            | 5.076      | -3.056     |
| - costo preparazione partners               | 14.727           | 16.774     | -2.047     |

|                                                                   |                  |           |         |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|-----------|---------|
| <i>Realizzazione</i>                                              |                  |           |         |
| - docenza                                                         | 596.416          | 435.747   | 160.669 |
| - codocenza                                                       | 95.284           | 84.003    | 11.281  |
| - tutoraggio                                                      | 277.097          | 197.495   | 79.602  |
| - spese legate ad utenti/partecipanti                             | 0                | 25.372    | -25.372 |
| - esami finali                                                    | 33.506           | 29.833    | 3.673   |
| - assistenza tecnico-didattica                                    | 15.372           | 0         | 15.372  |
| - consulenti e tecnici                                            | 629.972          | 347.340   | 282.632 |
| - rimborso spese trasferta cabina di regia e visite istituzionali | 126.459          | 80.293    | 46.166  |
| - uso piattaforme                                                 | 2.855            | 4.044     | -1.189  |
| - spese per licenze d'uso                                         | 27.487           | 32.236    | -4.749  |
| - assicurazioni                                                   | 18.747           | 16.875    | 1.872   |
| - coordinamento e segreteria                                      | 89.380           | 72.690    | 16.690  |
| - servizi ausiliari                                               | 2.542            | 0         | 2.542   |
| - costi di realizzazione partners                                 | 529.803          | 468.354   | 61.449  |
| - diffusione dei risultati                                        | 61.625           | 25.214    | 36.411  |
| - diffusione dei risultati partners                               | 600              | 0         | 600     |
| <i>Direzione e controllo interno</i>                              |                  |           |         |
| - direzione                                                       | 15.000           | 25.684    | -10.684 |
| - amministrazione                                                 | 600              | 0         | 600     |
| - direzione e controllo interno partners                          | 131.700          | 132.998   | -1.298  |
| - dichiarazione di spesa e rendiconto                             | 0                | 11.049    | -11.049 |
| - spese INAIL allievi                                             | 18.666           | 12.790    | 5.876   |
| - spese INPS e INAIL gestione separata                            | 149.839          | 129.678   | 20.161  |
| <i>Costi indiretti</i>                                            |                  |           |         |
| - costi indiretti                                                 | 0                | 11.801    | -11.801 |
| - costi indiretti partners                                        | 49.787           | 54.325    | -4.538  |
| - provvigioni                                                     | 0                | 183       | -183    |
|                                                                   |                  |           |         |
| 1.3) Godimento di beni di terzi                                   | <b>70.145</b>    | 97.827    | -27.682 |
| - costi utilizzo locali                                           | 6.659            | 97.827    | -91.168 |
| - locazione attrezzature                                          | 63.486           | 0         | 63.486  |
|                                                                   |                  |           |         |
| 1.4) Personale                                                    | <b>141.464</b>   | 207.926   | -66.462 |
| - stipendi dipendenti                                             | 86.299           | 71.870    | 14.429  |
| - personale addetto erogaz. attività progettuale                  | 3.816            | 34.103    | -30.287 |
| - personale addetto erogaz. attività corsuale                     | 21.276           | 78.323    | -57.047 |
| - contributi Inps, Inail e Metasalute dipendenti                  | 23.616           | 17.985    | 5.631   |
| - T.F.R. dipendenti                                               | 6.015            | 5.023     | 992     |
| - visite mediche                                                  | 442              | 622       | -180    |
|                                                                   |                  |           |         |
| 1.5) Ammortamenti                                                 | <b>19.953</b>    | 0         | 19.953  |
| - quota amm.to (attrezzature)                                     | 19.257           | 0         | 19.257  |
| - quota amm.to (mobili e arredi)                                  | 696              | 0         | 696     |
|                                                                   |                  |           |         |
| 1.6) Oneri diversi di gestione                                    | <b>163.812</b>   | 36.161    | 127.651 |
| - sopravvenienze passive                                          | 2.346            | 15.504    | -13.158 |
| - interessi passivi diversi                                       | 65               | 0         | 65      |
| - imposta di registro                                             | 1.772            | 0         | 1.772   |
| - manutenzione e implementaz. sistemi informatici, attrezzature   | 159.629          | 20.657    | 138.972 |
|                                                                   |                  |           |         |
| <b>Totale Oneri da attività tipiche</b>                           | <b>3.551.318</b> | 2.998.651 | 552.667 |
|                                                                   |                  |           |         |

|                                                     | Periodo        | Periodo    |            |
|-----------------------------------------------------|----------------|------------|------------|
|                                                     | 01.01.2024     | 01.01.2023 | Variazioni |
|                                                     | 31.12.2024     | 31.12.2023 |            |
| <b>6) Oneri di supporto generale</b>                |                |            |            |
| 6.2) Servizi                                        | <b>211.317</b> | 40.883     | 170.434    |
| - consulenze professionali, legali e gestione paghe | 49.330         | 31.571     | 17.759     |
| - revisione contabile                               | 4.948          | 4.948      | 0          |
| - costi e utenze legati agli uffici ed immobili     | 155.152        | 3.263      | 151.889    |
| - spese bancarie, postali                           | 1.887          | 1.101      | 786        |
|                                                     |                |            |            |
| 6.6) Oneri diversi di gestione                      | <b>5.106</b>   | 702        | 4.404      |
| - imposta di bollo                                  | 792            | 201        | 591        |
| - quote associative                                 | 2.415          | 4          | 2.411      |
| - sanzioni e interessi per ravvedimento operoso     | 34             | 486        | -452       |
| - arrotondamenti                                    | 12             | 11         | 1          |
| - costi non documentati                             | 1.853          | 0          | 1.853      |
|                                                     |                |            |            |
| <b>Totale Oneri di supporto generale (6)</b>        | <b>216.423</b> | 41.585     | 174.838    |
|                                                     |                |            |            |

## Proventi e Oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## Analisi dei Proventi e oneri finanziari

|                                                  | Periodo      | Periodo    |            |
|--------------------------------------------------|--------------|------------|------------|
|                                                  | 01.01.2024   | 01.01.2023 | Variazioni |
|                                                  | 31.12.2024   | 31.12.2023 |            |
| <b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>     |              |            |            |
| 4.1) Da depositi bancari                         |              |            |            |
| - interessi attivi su c/c                        | 1.533        | 748        | 785        |
| - interessi attivi su depositi vincolati         | 6.186        | 0          | 6.186      |
|                                                  |              |            |            |
| <b>Totale proventi finanziari e patrimoniali</b> | <b>7.719</b> | 748        | 6.971      |
|                                                  |              |            |            |

|                                               |              |     |       |
|-----------------------------------------------|--------------|-----|-------|
| <b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>     |              |     |       |
| 4.1) Su rapporti bancari                      | <b>2.007</b> | 195 | 1.812 |
| - ritenuta su interessi attivi bancari        | 2.007        | 195 | 1.812 |
|                                               |              |     |       |
| <b>Totale Oneri finanziari e patrimoniali</b> | <b>2.007</b> | 195 | 1.812 |
|                                               |              |     |       |

## Imposte sul reddito d'esercizio

La Fondazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

|                                       | Periodo       | Periodo       |              |
|---------------------------------------|---------------|---------------|--------------|
|                                       | 01.01.2024    | 01.01.2023    | Variazioni   |
|                                       | 31.12.2024    | 31.12.2023    |              |
| <b>8) Imposte sul reddito</b>         |               |               |              |
| IRAP di competenza dell'esercizio     | 36.254        | 29.988        | 6.266        |
|                                       |               |               |              |
| <b>Totale Imposte sul reddito (8)</b> | <b>36.254</b> | <b>29.988</b> | <b>6.266</b> |
|                                       |               |               |              |

### **Commento**

La Fondazione non è soggetta ad Ires ai sensi degli articoli 143 e 144 del TUIR, in quanto l'attività è resa in conformità alla finalità istituzionali dell'Ente. Trattandosi di ente privato non commerciale che esercita esclusivamente attività istituzionale, la Fondazione calcola l'Irap con il metodo retributivo (ricomprendendo le retribuzioni spettanti al personale dipendente, i redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente, compensi per attività di lavoro autonomo non esercitato abitualmente e personale di terzi distaccato presso l'ente). Nell'esercizio 2024 l'imposta Irap ammonta a € 36.254 ed è stata calcolata sulle retribuzioni di lavoro dipendente, sui compensi di collaborazione coordinata e continuativa e sui compensi occasionali liquidati nell'esercizio.

### **Risultato dell'esercizio**

Il rendiconto del periodo 01/01/2024 - 31/12/2024 si chiude in perfetto pareggio.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

### **Revisione contabile della Fondazione**

L'attività di revisione contabile della Fondazione è affidata ad un Revisore Unico nominato per un triennio (e quindi, sino all'approvazione del Bilancio consuntivo 2027) dall'Assemblea dei Partecipanti in data 06/11/2024 il cui compenso ammonta ad € 3.900 (iscritto a conto economico, maggiorato di contributo CNDC e IVA, per € 4.948,32).

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Fondazione attesta che nel 2024 ha incassato somme da Pubbliche amministrazioni, dettagliate nell'allegato alla presente Nota Integrativa (oltre che riportate nel sito internet istituzionale della Fondazione stessa).

### **Operazioni con parti correlate**

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

La pubblicazione degli esiti dei bandi del piano corsi e dall'Alto Apprendistato avvenuta a fine anno 2024 (24/12/2024) unitamente al fatto che il Ministero dell'Istruzione e del Merito non ha ancora risposto alle numerose domande in merito alle modalità di gestione e riconoscimento dei costi relativi ai corsi finanziati con fondi PNRR per quegli allievi che sono inseriti in un percorso di AAF, sono gli elementi che maggiormente hanno determinato il ritardo nella chiusura del bilancio della Fondazione.

Si segnala che relativamente al Progetto di Potenziamento dell'Offerta Formativa ITS nel quale ricadono buona parte dei corsi della 13° Programmazione non sono ancora state rese note le modalità di riconoscimento dei costi, in particolare per le attività di Tutoraggio e per il personale dipendente delle Fondazioni, nonostante le diverse richieste avanzate dalla Fondazione e dall'Associazione Nazionale ITS.

Inoltre, il 26/05/2025 con DD 83006 è stato disposto il differimento dei termini per la realizzazione dei laboratori con fondi PNRR dal 31/07/2025 (termine dell'anno formativo 2024-2025) al 31/03/2026.

Si segnala, inoltre, che al momento della stesura della presente Nota Integrativa la Regione Piemonte non ha ancora provveduto a liquidare note di debito emesse ad Aprile 2024 per oltre 800.000 €.

La traiettoria di crescita della Fondazione sta generando una tensione sulla Tesoreria che comporta la necessità di analizzare attentamente i piani di pagamento dei fornitori. Bisogna infatti considerare che la disponibilità economica attuale è sostanzialmente imputabile ai fondi PNRR per cui la stessa non è utilizzabile a copertura dei costi di altre iniziative anche se analoghe.

Dalla Regione Piemonte non sono pervenute, ad oggi, indiscrezioni o atti ufficiali che indichino una previsione sul pagamento delle note di debito che vengono emesse sempre con molto ritardo in quanto bisogna attendere l'autorizzazione della Regione Piemonte stessa per l'emissione.

### **Nota integrativa, parte finale**

Il Rendiconto consuntivo al 31/12/2024 è stato sottoposto all'approvazione dell'Assemblea dei Partecipanti della Fondazione oltre il termine previsto statutariamente in quanto il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto di dover fruire di un maggior lasso di tempo per la corretta rendicontazione delle Programmazioni ancora in corso al termine dell'esercizio in commento.

Signori membri della Fondazione, Vi confermiamo che il presente Rendiconto, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Rendiconto consuntivo al 31/12/2024 così come predisposto dal Consiglio di Amministrazione.

Torino, 31 luglio 2025

Il Presidente del  
Consiglio di Amministrazione  
Dr. Stefano Serra

**OBBLIGHI DI TRASPARENZA RELATIVI AI VANTAGGI ECONOMICI RICONOSCIUTI DA SOGGETTI PUBBLICI AD ASSOCIAZIONI, ONLUS, FONDAZIONI ED IMPRESE  
AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 125 E SS., L.124/2017**

Ai sensi della sopracitata normativa, si comunica che la Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile Aerospazio/Meccatronica, codice fiscale 97734420017, ha ricevuto nell'esercizio 2024 le seguenti erogazioni pubbliche:

| Data di incasso            | Soggetto erogante         | Riferimento                                                                     | Causale                                                                                                                                       | Importo        |
|----------------------------|---------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 18/04/2024                 | PNRR-MINISTERO ISTRUZIONE | Potenziamento dell'offerta formativa ITS Academy                                | CONTRIBUTO FORMAZIONE "Phoenix" – CUPF84D23004800006<br>SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE - PNRR-M4C1I1.5-2023-1242                          | € 2.832.358,59 |
| 10/06/2024                 | Regione Piemonte          | APPRENDISTATO DI ALTA FORMAZIONE E DI RICERCA - 22 24                           | RATA SALDO SU PRATICA RP 2022 1567                                                                                                            | € 284.510,00   |
| 10/06/2024                 | Regione Piemonte          | ITS 22 24 PRIMO ANNO                                                            | RATA SALDO ATTIVITA' PRATICA RP 2022 1567 - XII_I                                                                                             | € 377.798,42   |
| 01/07/2024                 | Regione Piemonte          | ITS 23 25 PRIMO ANNO                                                            | RATA 1 ANTICIPO ATTIVITA' PRATICA RP 2023 967 - XIII_I                                                                                        | € 165.174,50   |
| 09/08/2024                 | Regione Piemonte          | ITS 21 23 SECONDO ANNO                                                          | SALDO PRATICA RP 2021 1371 - XI_II                                                                                                            | € 442.291,28   |
| 09/08/2024                 | Regione Piemonte          | ITS 23 25 PREMIALITA'                                                           | RATA ANTICIPO SU PRATICA RP/2024/128 - PREMIALITA' IX                                                                                         | € 334.707,94   |
| 31/10/2024                 | PNRR-MINISTERO ISTRUZIONE | Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy | CONTRIBUTO "Janus" – CUPF14D23001380006<br>SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS) - PNRR-M4C1I1.5-2023-1002-P-26730 | € 516.277,17   |
| 25/11/2024 e<br>04/12/2024 | Regione Piemonte          | ITS 22 24 SECONDO ANNO                                                          | RATA INTERMEDIA SU PRATICA RP 2022 1581 - XII_II                                                                                              | € 67.305,64    |
| 18/12/2024                 | MIM                       | ITS 4.0 2024                                                                    | Progetto nazionale "ITS 4.0", edizione 2024                                                                                                   | € 9.500,00     |
| 23/12/2024                 | Regione Piemonte          | ITS 20 22 PREMIALITA'                                                           | RATA SALDO SU PRATICA RP/2020/1070 - PREMIALITA' VI                                                                                           | € 20.170,00    |

## DETTAGLI AL RENDICONTO DEL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024

| <u>ATTIVO</u>                                                               | <u>31.12.2024</u> | <u>31.12.2023</u> | <u>Variazioni</u> |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                                  |                   |                   |                   |
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>                                     |                   |                   |                   |
| <b>Spese realizzazione sito Internet</b>                                    | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Valore lordo                                                                | 10.270            | 10.270            | 0                 |
| meno:                                                                       |                   |                   | 0                 |
| Fondo Ammortamento                                                          | -10.270           | -10.270           | 0                 |
| <b>Acconti su adeguamento spazi laboratoriali al "Pier Della Francesca"</b> | <b>142.618</b>    | <b>0</b>          | <b>142.618</b>    |
| Valore lordo                                                                | 142.618           | 0                 | 142.618           |
| <b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>                                  | <b>142.618</b>    | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>                                      |                   |                   |                   |
| <b>Macchine ufficio, Attrezzature, Mobili e arredi</b>                      | <b>312.594</b>    | <b>0</b>          | <b>312.594</b>    |
| Valore lordo                                                                | 443.818           | 111.271           | 332.547           |
| meno:                                                                       |                   |                   | 0                 |
| Fondo Ammortamento                                                          | -131.224          | -111.271          | -19.953           |
| <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>                                    | <b>312.594</b>    | <b>0</b>          | <b>312.594</b>    |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                          | <b>455.212</b>    | <b>0</b>          | <b>455.212</b>    |
| <b>C) Attivo circolante</b>                                                 |                   |                   |                   |
| <b>II - Crediti</b>                                                         |                   |                   |                   |
| 2) crediti per liberalità da ricevere                                       |                   |                   |                   |
| <i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>                               |                   |                   |                   |
| - crediti verso Regione Piemonte contributi XI programmazione               | 0                 | 442.291           | -442.291          |
| - crediti verso Regione Piemonte contributi XII programmazione              | 550.107           | 995.211           | -445.104          |
| - crediti verso Regione Piemonte contributi XIII programmazione             | 315.920           | 315.920           | 0                 |
| - crediti verso Regione Piemonte contributi XIV programmazione              | 1.049.343         | 0                 | 1.049.343         |
| - crediti verso Regione Piemonte - Premialità VI programmazione             | 0                 | 20.170            | -20.170           |
| - crediti verso Regione Piemonte - Premialità VII programmazione            | 0                 | 47.788            | -47.788           |
| - crediti verso Regione Piemonte - Premialità VIII programmazione           | 44.019            | 44.019            | 0                 |
| - crediti verso Regione Piemonte - Premialità IX programmazione             | 37.190            | 371.898           | -334.708          |
| - crediti verso FORMEC                                                      | 0                 | 13.000            | -13.000           |
| - crediti verso Regione Piemonte - AAF 2022-2023                            | 0                 | 284.510           | -284.510          |
| - crediti verso Regione Piemonte - AAF 2023-2024                            | 494.040           | 494.040           | 0                 |
| - crediti verso PNRR Ministero Istruzione contributi su programmaz.         | 6.608.837         | 1.438.476         | 5.170.361         |
| - crediti verso PNRR Ministero Istruzione contributi PNRR Laboratori        | 3.613.940         | 4.130.217         | -516.277          |
| - crediti verso Regione Piemonte per note debito emesse                     |                   |                   |                   |
| * per contributi su VII Premialità                                          | 47.788            | 0                 | 47.788            |
| * per contributi su XIII programmazione - I anno                            | 150.746           | 0                 | 150.746           |
| - crediti vs. altri (Erasmus-Metapprendo-Tecfor)                            | 38.218            | 27.615            | 10.603            |
| <b>Totale crediti per liberalità da ricevere</b>                            | <b>12.950.148</b> | <b>8.625.155</b>  | <b>4.324.993</b>  |

|                                                                       |                   |                   |                  |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 5-bis) crediti tributari                                              |                   |                   |                  |
| <i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>                         |                   |                   |                  |
| - crediti verso Erario per versamenti eccedenti                       | 225               | 0                 | 225              |
| - crediti verso Erario per imposta sostitutiva su TFR                 | 0                 | 81                | -81              |
| - crediti IRPEF ex D.L. 66/2014                                       | 0                 | 575               | -575             |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>Totale crediti tributari</b>                                       | <b>225</b>        | <b>656</b>        | <b>-431</b>      |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| 5-quater) crediti verso altri                                         |                   |                   |                  |
| <i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>                         |                   |                   |                  |
| - fornitori c/anticipi                                                | 9.269             | 1.208             | 8.061            |
| - deposito cauzionale su locazione immobile Pier della Francesca      | 40.116            | 0                 | 40.116           |
| - crediti vari                                                        | 6                 | 1.650             | -1.644           |
| - crediti verso INCOM                                                 | 826               | 826               | 0                |
| - crediti verso banche per interessi attivi da liquidare              | 1.134             | 748               | 386              |
| - crediti verso INPS per versamenti eccedenti                         | 5.179             | 1.537             | 3.642            |
| - crediti verso Metasalute per versamenti eccedenti                   | 0                 | 13                | -13              |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>Totale crediti verso altri</b>                                     | <b>56.530</b>     | <b>5.982</b>      | <b>50.548</b>    |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>Totale crediti</b>                                                 | <b>13.006.903</b> | <b>8.631.793</b>  | <b>4.375.110</b> |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>                                     |                   |                   |                  |
| 1) depositi bancari e postali                                         |                   |                   |                  |
| - Banca Prossima                                                      | 638.963           | 5.999             | 632.964          |
| - Banca Alpi Marittime                                                | 291.751           | 2.187.188         | -1.895.437       |
| - Banca Alpi Marittime c/34381                                        | 300.000           | 0                 | 300.000          |
| - Time Deposit vincolato c/o Banca Prossima                           | 2.800.000         | 0                 | 2.800.000        |
| - Carta Prepagata                                                     | 2.483             | 3.952             | -1.469           |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                   | <b>4.033.197</b>  | <b>2.197.139</b>  | <b>1.836.058</b> |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                   | <b>17.040.100</b> | <b>10.828.932</b> | <b>6.211.168</b> |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                                            |                   |                   |                  |
| Ratei attivi su interessi attivi da Time Deposit                      | 6.186             | 0                 | 6.186            |
| Risconti attivi (su fidejussioni, riscaldamento, licenze d'uso, ecc.) | 25.935            | 10.578            | 15.357           |
| Risconti attivi pluriennali                                           | 0                 | 1.236             | -1.236           |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                    | <b>32.121</b>     | <b>11.814</b>     | <b>20.307</b>    |
|                                                                       |                   |                   |                  |
| <b>Totale attivo</b>                                                  | <b>17.527.433</b> | <b>10.840.746</b> | <b>6.686.687</b> |



| <b><u>PASSIVO</u></b>                                        |                                                                    | <b><u>31.12.2024</u></b> | <b><u>31.12.2023</u></b> | <b><u>Variazioni</u></b> |
|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                   |                                                                    |                          |                          |                          |
| II                                                           | Fondo di dotazione                                                 | <b>109.000</b>           | 109.000                  | 0                        |
| III                                                          | Patrimonio vincolato                                               |                          |                          |                          |
| 1)                                                           | Risultato gestionale dell'esercizio in corso                       | <b>0</b>                 | 0                        | 0                        |
| 3)                                                           | Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali           | <b>571.976</b>           | 571.976                  | 0                        |
|                                                              | - Riserve avanzi programmazioni precedenti                         | <b>571.976</b>           | 571.976                  | 0                        |
| 7)                                                           | Riserve c/arrotondamenti euro                                      | <b>3</b>                 | -1                       | 4                        |
| <b>Totale patrimonio netto (A)</b>                           |                                                                    | <b>680.979</b>           | 680.975                  | 4                        |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> |                                                                    |                          |                          |                          |
|                                                              | Trattamento di fine rapporto lavoro dipendente                     | <b>24.136</b>            | 18.193                   | 5.943                    |
|                                                              | Totale T.F.R.                                                      | <b>24.136</b>            | 18.193                   | 5.943                    |
| <b>D) Debiti</b>                                             |                                                                    |                          |                          |                          |
| 6)                                                           | debiti verso fornitori                                             |                          |                          |                          |
|                                                              | <i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>                      |                          |                          |                          |
|                                                              | - debiti verso Fondatori per servizi resi (già fatturati)          | <b>468.093</b>           | 58.466                   | 409.627                  |
|                                                              | - debiti verso Fondatori per servizi resi (ancora da fatturare)    | <b>1.935.498</b>         | 1.981.734                | -46.236                  |
|                                                              | - debiti verso fornitori terzi per fatture ricevute                | <b>443.931</b>           | 85.180                   | 358.751                  |
|                                                              | - debiti verso fornitori per fatture da ricevere                   | <b>586.709</b>           | 232.227                  | 354.482                  |
|                                                              | - meno: note credito da ricevere                                   | <b>-192.354</b>          | -3.637                   | -188.717                 |
|                                                              | Totale debiti verso fornitori                                      | <b>3.241.877</b>         | 2.353.970                | 887.907                  |
| 7)                                                           | debiti tributari                                                   |                          |                          |                          |
|                                                              | <i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>                      |                          |                          |                          |
|                                                              | - debiti verso erario per saldo IRAP                               | <b>6.266</b>             | 3.967                    | 2.299                    |
|                                                              | - debiti verso erario per r/a su lavoro autonomo                   | <b>11.529</b>            | 4.487                    | 7.042                    |
|                                                              | - debiti verso erario per r/a su lavoro dipendente e assimilato    | <b>23.363</b>            | 15.995                   | 7.368                    |
|                                                              | - debiti verso erario per imposta sostitutiva su TFR               | <b>32</b>                | 0                        | 32                       |
|                                                              | Totale debiti tributari                                            | <b>41.190</b>            | 24.449                   | 16.741                   |
| 8)                                                           | debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale         |                          |                          |                          |
|                                                              | <i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>                      |                          |                          |                          |
|                                                              | - debiti verso INPS dipendenti                                     | <b>5.299</b>             | 3.208                    | 2.091                    |
|                                                              | - debiti contributivi su retribuzioni differite (ferie e permessi) | <b>5.046</b>             | 2.652                    | 2.394                    |
|                                                              | - debiti verso INPS gestione separata                              | <b>27.030</b>            | 19.708                   | 7.322                    |
|                                                              | - debiti verso INPS gestione separata lavoratori occasionali       | <b>2.166</b>             | 2.468                    | -302                     |
|                                                              | - debiti verso Metasalute                                          | <b>39</b>                | 26                       | 13                       |
|                                                              | - debiti verso INAIL gestione separata                             | <b>7.740</b>             | 669                      | 7.071                    |
|                                                              | Totale debiti tributari                                            | <b>47.320</b>            | 28.731                   | 18.589                   |

## 12) altri debiti

*esigibili entro l'esercizio successivo*

|                                                                       |        |        |        |
|-----------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|
| - partite passive da liquidare (competenze bancarie)                  | 1.235  | 917    | 318    |
| - debiti vs. dipendenti e collaboratori                               | 60.781 | 7.284  | 53.497 |
| - debiti vs. dipendenti per retribuzioni differite (ferie e permessi) | 17.181 | 10.593 | 6.588  |
| - debiti per note spese                                               | 1.659  | 452    | 1.207  |
| - addebiti attesi per utilizzo Carta di Credito BCC                   | 1.528  | 0      | 1.528  |
| - altri debiti                                                        | 225    | 0      | 225    |
| - depositi cauzionali (ricevuti da fornitori per gare)                | 33.925 | 0      | 33.925 |

## Totale altri debiti

|         |        |        |
|---------|--------|--------|
| 116.534 | 19.246 | 97.288 |
|---------|--------|--------|

## Totale debiti (D)

|           |           |           |
|-----------|-----------|-----------|
| 3.446.921 | 2.426.396 | 1.020.525 |
|-----------|-----------|-----------|

## E) Ratei e risconti

## Ratei passivi

|                                                |       |   |       |
|------------------------------------------------|-------|---|-------|
| - su ritenute interessi Time Deposit Vincolato | 1.608 | 0 | 1.608 |
| - su assicurazioni/fideiussioni                | 612   | 0 | 612   |
| - su spese telefoniche                         | 113   | 0 | 113   |

## Totale ratei passivi

|       |   |       |
|-------|---|-------|
| 2.333 | 0 | 2.333 |
|-------|---|-------|

## Risconti passivi

|                                             |           |           |           |
|---------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| - su contributi MIUR                        | 152.635   | 694.991   | -542.356  |
| - su contributi Regione Piemonte            | 1.002.580 | 767.836   | 234.744   |
| - su contributi PNRR-MIM                    | 6.955.924 | 973.955   | 5.981.969 |
| - su contributi PNRR laboratori             | 4.654.044 | 5.152.310 | -498.266  |
| - su contributi PNRR laboratori per cespiti | 455.212   | 0         | 455.212   |
| - su contributi Erasmus                     | 102.669   | 126.090   | -23.421   |
| - su altri contributi (GE Aerospace)        | 50.000    | 0         | 50.000    |

## Totale risconti passivi

|            |           |           |
|------------|-----------|-----------|
| 13.373.064 | 7.715.182 | 5.657.882 |
|------------|-----------|-----------|

## Totale ratei e risconti (E)

|            |           |           |
|------------|-----------|-----------|
| 13.375.397 | 7.715.182 | 5.660.215 |
|------------|-----------|-----------|

## Totale passivo

|            |            |           |
|------------|------------|-----------|
| 17.527.433 | 10.840.746 | 6.686.687 |
|------------|------------|-----------|

| PROVENTI                                                          | Periodo          | Periodo          | Variazioni     |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------|
|                                                                   | 01.01.2024       | 01.01.2023       |                |
|                                                                   | 31.12.2024       | 31.12.2023       |                |
| <b>1) Proventi da attività tipiche</b>                            |                  |                  |                |
| 1.1) Da contributi su progetti                                    | 3.770.801        | 3.069.485        | 701.316        |
| - contributi da Regione Piemonte                                  | 1.162.093        | 1.732.486        | -570.393       |
| - contributi da MIUR                                              | 565.322          | 848.449          | -283.127       |
| - contributi da PNRR                                              | 1.975.711        | 474.982          | 1.500.729      |
| - contributi da PNRR laboratori                                   | 23.101           | 0                | 23.101         |
| - contributi da PNRR laboratori per cespiti                       | 19.953           | 0                | 19.953         |
| - contributi da altri (Erasmus+, APA Formazione, Skillab Srl)     | 24.621           | 13.568           | 11.053         |
| 1.5) Da altre attività                                            | 27.482           | 186              | 27.296         |
| - sopravvenienze attive                                           | 27.478           | 178              | 27.300         |
| - arrotondamenti attivi                                           | 4                | 8                | -4             |
| Totale proventi da attività tipiche                               | 3.798.283        | 3.069.671        | 728.612        |
| <b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>                      |                  |                  |                |
| 4.1) Da depositi bancari                                          |                  |                  |                |
| - interessi attivi su c/c                                         | 1.533            | 748              | 785            |
| - interessi attivi su depositi vincolati                          | 6.186            | 0                | 6.186          |
| Totale proventi finanziari e patrimoniali                         | 7.719            | 748              | 6.971          |
| <b>TOTALE PROVENTI</b>                                            | <b>3.806.002</b> | <b>3.070.419</b> | <b>735.583</b> |
| <b>ONERI</b>                                                      |                  |                  |                |
| <b>1) Oneri da attività tipiche</b>                               |                  |                  |                |
| 1.1) Materie prime                                                | 94.893           | 225.199          | -130.306       |
| - materiale didattico e di consumo                                | 94.454           | 225.199          | -130.745       |
| - beni strumentali inf. € 516,46                                  | 439              | 0                | 439            |
| 1.2) Servizi                                                      | 3.061.051        | 2.431.538        | 629.513        |
| Preparazione                                                      |                  |                  |                |
| - analisi dei fabbisogni corsi                                    | 21.474           | 21.943           | -469           |
| - ideazione e progettazione corsi                                 | 20.723           | 27.483           | -6.760         |
| - pubblicizzazione e promozione dei corsi                         | 35.768           | 34.717           | 1.051          |
| - selezione e orientamento dei partecipanti                       | 93.602           | 127.541          | -33.939        |
| - formazione personale docente                                    | 2.020            | 5.076            | -3.056         |
| - costo preparazione partners                                     | 14.727           | 16.774           | -2.047         |
| Realizzazione                                                     |                  |                  |                |
| - docenza                                                         | 596.416          | 435.747          | 160.669        |
| - codocenza                                                       | 95.284           | 84.003           | 11.281         |
| - tutoraggio                                                      | 277.097          | 197.495          | 79.602         |
| - spese legate ad utenti/partecipanti                             | 0                | 25.372           | -25.372        |
| - esami finali                                                    | 33.506           | 29.833           | 3.673          |
| - assistenza tecnico-didattica                                    | 15.372           | 0                | 15.372         |
| - consulenti e tecnici                                            | 629.972          | 347.340          | 282.632        |
| - rimborso spese trasferta cabina di regia e visite istituzionali | 126.459          | 80.293           | 46.166         |
| - uso piattaforme                                                 | 2.855            | 4.044            | -1.189         |
| - spese per licenze d'uso                                         | 27.487           | 32.236           | -4.749         |
| - assicurazioni                                                   | 18.747           | 16.875           | 1.872          |
| - coordinamento e segreteria                                      | 89.380           | 72.690           | 16.690         |

|                                                                 |                  |           |         |
|-----------------------------------------------------------------|------------------|-----------|---------|
| - servizi ausiliari                                             | 2.542            | 0         | 2.542   |
| - costi di realizzazione partners                               | 529.803          | 468.354   | 61.449  |
| - diffusione dei risultati                                      | 61.625           | 25.214    | 36.411  |
| - diffusione dei risultati partners                             | 600              | 0         | 600     |
| <i>Direzione e controllo interno</i>                            |                  |           |         |
| - direzione                                                     | 15.000           | 25.684    | -10.684 |
| - amministrazione                                               | 600              | 0         | 600     |
| - direzione e controllo interno partners                        | 131.700          | 132.998   | -1.298  |
| - dichiarazione di spesa e rendiconto                           | 0                | 11.049    | -11.049 |
| - spese INAIL allievi                                           | 18.666           | 12.790    | 5.876   |
| - spese INPS e INAIL gestione separata                          | 149.839          | 129.678   | 20.161  |
| <i>Costi indiretti</i>                                          |                  |           |         |
| - costi indiretti                                               | 0                | 11.801    | -11.801 |
| - costi indiretti partners                                      | 49.787           | 54.325    | -4.538  |
| - provvigioni                                                   | 0                | 183       | -183    |
| <br>1.3) Godimento di beni di terzi                             | <b>70.145</b>    | 97.827    | -27.682 |
| - costi utilizzo locali                                         | 6.659            | 97.827    | -91.168 |
| - locazione attrezzature                                        | 63.486           | 0         | 63.486  |
| <br>1.4) Personale                                              | <b>141.464</b>   | 207.926   | -66.462 |
| - stipendi dipendenti                                           | 86.299           | 71.870    | 14.429  |
| - personale addetto erogaz. attività progettuale                | 3.816            | 34.103    | -30.287 |
| - personale addetto erogaz. attività corsuale                   | 21.276           | 78.323    | -57.047 |
| - contributi Inps, Inail e Metasalute dipendenti                | 23.616           | 17.985    | 5.631   |
| -T.F.R. dipendenti                                              | 6.015            | 5.023     | 992     |
| - visite mediche                                                | 442              | 622       | -180    |
| <br>1.5) Ammortamenti                                           | <b>19.953</b>    | 0         | 19.953  |
| - quota amm.to (sito internet)                                  | 0                | 0         | 0       |
| - quota amm.to (attrezzature)                                   | 19.257           | 0         | 19.257  |
| - quota amm.to (mobili e arredi)                                | 696              | 0         | 696     |
| <br>1.6) Oneri diversi di gestione                              | <b>163.812</b>   | 36.161    | 127.651 |
| - sopravvenienze passive                                        | 2.346            | 15.504    | -13.158 |
| - interessi passivi diversi                                     | 65               | 0         | 65      |
| - imposta di registro                                           | 1.772            | 0         | 1.772   |
| - manutenzione e implementaz. sistemi informatici, attrezzature | 159.629          | 20.657    | 138.972 |
| <br><b>Totale Oneri da attività tipiche</b>                     | <b>3.551.318</b> | 2.998.651 | 552.667 |
| <br><b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>                   |                  |           |         |
| <br>4.1) Su rapporti bancari                                    | <b>2.007</b>     | 195       | 1.812   |
| - ritenuta su interessi attivi bancari                          | 2.007            | 195       | 1.812   |
| <br><b>Totale Oneri finanziari e patrimoniali</b>               | <b>2.007</b>     | 195       | 1.812   |
| <br><b>6) Oneri di supporto generale</b>                        |                  |           |         |
| <br>6.2) Servizi                                                | <b>211.317</b>   | 40.883    | 170.434 |
| - consulenze professionali, legali e gestione paghe             | 49.330           | 31.571    | 17.759  |
| - revisione contabile                                           | 4.948            | 4.948     | 0       |
| - costi e utenze legati agli uffici ed immobili                 | 155.152          | 3.263     | 151.889 |
| - spese bancarie, postali                                       | 1.887            | 1.101     | 786     |

|                                                 |                  |           |         |
|-------------------------------------------------|------------------|-----------|---------|
| 6.6) Oneri diversi di gestione                  | <b>5.106</b>     | 702       | 4.404   |
| - imposta di bollo                              | 792              | 201       | 591     |
| - quote associative                             | 2.415            | 4         | 2.411   |
| - sanzioni e interessi per ravvedimento operoso | 34               | 486       | -452    |
| - arrotondamenti                                | 12               | 11        | 1       |
| - costi non documentati                         | 1.853            | 0         | 1.853   |
| <b>Totale Oneri di supporto generale (6)</b>    | <b>216.423</b>   | 41.585    | 174.838 |
| <b>TOTALE ONERI</b>                             | <b>3.769.748</b> | 3.040.431 | 729.317 |
| <b>8) Imposte sul reddito</b>                   |                  |           |         |
| IRAP di competenza dell'esercizio               | <b>36.254</b>    | 29.988    | 6.266   |
| <b>Totale Imposte sul reddito (8)</b>           | <b>36.254</b>    | 29.988    | 6.266   |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE</b>                 | <b>0</b>         | 0         | 0       |